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ÖZET 

SHARENTING: SOSYAL MEDYADA EBEVEYN VE ÇOCUK OLMAK 

Son yıllarda teknolojinin hızla gelişmesi ve sosyal medya kullanımın da 

artması ile birlikte ebeveynlerin çocuklarını yetiştirme davranışlarında da 

değişiklikler olduğu gözlenmiştir. Bir ebeveyn davranışı olarak nitelendirilebilecek 

olan “Sharenting” ise popülerliğini her geçen gün arttırmaktadır. “Share” ve 

“parent” kelimelerinin birleşiminden oluşan ve “Paylaş-anababalık” olarak da 

literatürde yer almaktadır. Sosyal medyanın ebeveynlere sağladığı faydaların yanı 

sıra ebeveynlerin çocuklarını dikkatsizce paylaşımlarından kaynaklı olarak birçok 

zararı da bulunmaktadır. Araştırma kapsamında 25 sosyal medya annesinin 

14.02.2020 tarihinden geriye doğru 100 paylaşım ve 3398 fotoğrafı analiz 

edildiğinde; annelerin yaptıkları paylaşımlarla çocuklarını ekonomik ve duygusal 

olarak istismar ettikleri, cinsel istismara açık hale getirerek pedofili tehlikesini göz 

ardı ettikleri, çocuklarına ait özel bilgileri (isim, yaş, okul vb.) paylaşabildikleri ve 

çocuklarının konumlarını paylaştıkları bulunmuştur. Ebeveynler yaptıkları 

paylaşımlarla çocuklarına birçok alanda zarar verebilmektedirler. Bu annelerin 

hesaplarının herkese açık ve binlerce hatta milyonlarca takipçilerinin olması da 

çocuklarının mahremiyetlerini tehlikeye attıklarını göstermektedir. Araştırmacı 

tarafından oluşturulan sorularla sosyal medya annelerinin Instagram hesapları 

gizlilik ilkesine uyularak incelenmiş ve nitel veri analizi gerçekleştirilmiştir. Elde 

edilen bulgular neticesinde, annelerin sosyal medyada çocuklarını paylaşırken 

dikkatsizce hareket ettikleri sonucuna varılmış ve buna çözüm olarak annelerin 

sosyal medyada paylaşım yapma hakları da gözetilerek bazı önerilerde 

bulunulmuştur. Aynı zamanda psikolojik danışmanlara ve araştırmacılara da 

öneriler sunulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Sharenting, sosyal medya, Instagram anneleri, micro-ünlü, 

istismar 
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ABSTRACT 

SHARENTING: BEING A PARENT AND CHILD ON SOCIAL MEDIA 

In recent years, with the rapid development of technology and the increase in 

the use of social media, it has been observed that there are changes in the behavior 

of parents in raising their children. “Sharenting”, which can be described as a 

parental behavior, is increasing its popularity day by day. It is a combination of the 

words "share" and "parent", and is also included in the literature as "Sharenting". 

In addition to the benefits of social media for parents, there are also many harms 

caused by parents carelessly sharing their children. Within the scope of this study, 

when 100 posts and 3398 photos of 25 social media mothers were analyzed 

backwards from the date of 14.02.2020, it has been found that mothers abuse their 

children economically and emotionally; ignore the danger of pedophilia by making 

them vulnerable to sexual abuse; share their children's private information (name, 

age, school, etc.); and share their children's locations with their posts. Parents may 

harm their children in many areas with the posts they share. The fact that these 

mothers' accounts are open to public and have thousands or even millions of 

followers shows that they endanger their children's privacy. With the questions 

created by the researchers, the Instagram accounts of the social media mothers were 

examined in accordance with the privacy policy and a qualitative data analysis was 

carried out. As a result of the findings obtained, it was concluded that mothers acted 

carelessly while sharing their children on social media; and as a solution for this, 

certain suggestions were made considering the right of mothers to post on social 

media. In addition, some suggestions were presented to psychological counselors 

and researchers. 

Key Words: Sharenting, social media, Instagram moms, micro-celebrity, abuse 
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1. GİRİŞ 

1.1 Problem Durumu 

Türkçe’ye “paylaş-anababalık” olarak çevrilen (Kaya ve Kaya, 2017) 

“Sharenting”, paylaşmak (share) ve ebeveynlik (parenting) kelimelerinin 

birleşiminden oluşmaktadır (Brosch, 2016). Sharenting ebeveynlerin çocuklarına 

ait fotoğraf ve videoları sosyal medya aracılığı ile paylaşmalarını ifade eden bir 

kavramdır. Birçok kez dikkatsizce yapılmasına ve çocuğa zarar verme amacı 

içermemesine rağmen, sharenting çocuk haklarını ihlal eden, çocuğu istismara açık 

hale getiren bir ebeveyn davranışı olarak değerlendirilmektedir (Blum-Ross ve 

Livingstone, 2017; Steinberg, 2017).  

Ebeveynler, genel olarak çocukları hakkında konuşmaktan, onlarla ilgili bir 

şeyler anlatmaktan ve fotoğraflarını göstermekten hoşlanmaktadırlar. Ancak sosyal 

medyanın bilinçsiz kullanımı ile bu durum çocuğun fotoğraflarını hiç tanımadıkları 

insanlar ile de paylaşmalarına sebep olmaktadır (Abidin, 2017). İstatistiksel olarak 

değerlendirildiğinde de sharenting davranışlarının oranının yüksek olduğu hem 

annelerin hem babaların sharenting davranışlarında bulunduğu ancak annelerin 

daha fazla bulunduğu, çocukların sosyal medya ile yaşları çok küçükken tanıştıkları 

ve sharenting oranının yıllara göre artışta olduğu bulguları göze çarpmaktadır. 

Örneğin; Amerika’da yürütülen bir araştırma çocukların %92’sinin iki yaşından 

önce sosyal medyada fotoğraflarının paylaşıldığını göstermektedir (American 

Academy of Pediatrics, 2016). Ayrıca genellikle 12 yaş altındaki çocukların 

cinsiyeti fark etmeksizin çeşitli sebepler ile ebeveynleri tarafından sosyal medyada 

paylaşıldıkları görülmektedir (Blum-Ross, Livingstone ve Zhang, 2018). Bir başka 

araştırmaya göre anneler %98, babalar ise %89 oranında çocuklarının fotoğraflarını 

sosyal medyada paylaşmaktadır (Bartholomew, Glassman, Kamp-Dush, Schoppe-

Sullivan, ve Sullivan, 2012). Yeni annelerin (Green, Holloway ve Livingstone, 

2013) babalardan daha fazla paylaşım yaptığı (Davis, 2015; Ammari, Kumar, 

Lampe ve Schoenebeck, 2015) çocukların mahremiyetleri konusunda ise babaların 

annelerden daha kaygılı olduğu görülmektedir (Livingstone vd., 2018). Annelerin 

yarıdan fazlası (%56) babaların ise üçte biri (%34) ebeveynlik becerileri konusunda 

ve çocukları ile ilgili sosyal medyada paylaşımda bulunmaktadırlar (Child Health 

Evaluation ve Research Unit, 2015). İngiltere’de yapılan bir araştırmada 13 yaşın 
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altındaki çocuklarıyla ilgili sosyal medyada paylaşım yapan ebeveynlerin önceki 

yıla göre daha fazla (%54) paylaşım yaptıkları bulunmuştur (Nominet, 2016).  

C.S. Mott Çocuk Hastanesi Çocuk Sağlığı Ulusal Anketi’ne göre ise (Child 

Health Evaluation ve Research Unit, 2015), ebeveynlerin %68’i paylaştıkları 

fotoğrafların, videoların çocuklarının mahremiyetine zarar vereceğinin farkındadır 

ve %67’sine göre çocukların fotoğrafları sosyal medya üzerinden başka kullanıcılar 

tarafından yeniden paylaşılabilir. Ebeveynlerin %52’sine göre ise çocuklar 

paylaşılan bu fotoğrafları görürse bundan rahatsız olabilir ancak tüm bunların 

farkında olunmasına rağmen, ebeveynler çocuklarının fotoğraflarını ve videolarını 

sosyal medyada paylaşmaktadır. Yapılan başka bir araştırmaya göre (Akpınar, 

Erus, Etlik, Karakoç ve Paylan 2020), ebeveynlerin %68,3’ü çevrimiçi paylaşılan 

her şeyin başkaları tarafından ulaşılabilir olduğunu bilmektedir. Çocukla ilgili 

yapılan paylaşımların tehlikelerinin ise ne boyutta olacağına paylaşımın sayısı, 

içeriği ve ne tür bilgilerin paylaşımlarda olduğuna bağlıdır (Brosch, 2018). 

Sharenting davranışı sonucunda, çocukların dijital ayak izleri oluşmaktadır ve bu 

durum ileride psikolojik sorunlar yaşamalarına sebep olabilir (eSafety Commission, 

2016; Steinberg, 2017). Bu sorunların en önemlisi çocuğun benlik saygısına verilen 

zarar olarak görülmektedir.  Dijital dünyada hiçbir verinin kaybolmadığı (Kaya vd., 

2017), fotoğraf veya video paylaşıldıktan sonra hemen silinse dahi, fotoğrafın ekran 

görüntüsünün başka bireyler tarafından alınabileceği ve bunun da çocuğa ileriki 

hayatında zarar verebileceği düşünülmektedir.  

Dijital dünyanın kültürleri etkilediği ve ebeveynliğin kapsamını 

şekillendirdiği (Holden, 2015), sosyal medyada adına kullanıcı hesabı açılan 

çocukların da dijital dünyada var olmaya başladığı ve paylaşılan her bir fotoğraf, 

video ile dijital ayak izlerinin oluştuğu görülmektedir (Ammari vd., 2015). Yetişkin 

bireyler kendi kişisel bilgilerini paylaştıklarında karar verme yetisine sahip 

olabiliyorken, çocuklar buna sahip değillerdir ve anne babalarının çizdikleri 

sınırlara ihtiyaç duymaktadırlar (Steinberg, 2017). Bu sebeple sosyal medyada 

ebeveynlerin çocuklarının fotoğraf ve videolarını her geçen yıl daha da artarak 

paylaşması (Nominet, 2016) sharenting ebeveyn davranışını ortaya çıkarmakta ve 

araştırmalara konu olmaktadır. Her ne kadar önemi her geçen gün artan bir 

araştırma alanı olsa da sharentingin Türkiye örnekleminde de çocuğa yönelik 

zararlar bağlamında çalışılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.   
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Sharenting kelime olarak ebeveyn paylaşımlarına odaklansa da Sharenting 

kendi kalıplarının dışına çıkmış ve öğretmenler, akrabalar, fotoğrafçılar tarafından 

da kullanılmaya başlanmıştır. Bu paylaşımlarda çocukların onayı alınmaksızın 

fotoğrafları paylaşılmaktadır. Bu paylaşımlarda etiket (hashtag) kullanımı da 

paylaşılan fotoğrafın çok fazla kişiye ulaşılabilmesine neden olmaktadır (Keith ve 

Steinberg, 2017). Etiketler fotoğrafın daha çok yayılmasına sebep olmakla birlikte, 

çocuk ile alakası olmayan uygunsuz bir etiket kullanıldığı takdirde de çocuğun 

resimleri müstehcen resimlerin bir arada olduğu bir etiket sayfasında 

çıkabilmektedir.  

Sharenting’in bir tehdit olarak ortaya çıkmasının birçok nedeni 

bulunmaktadır. Bu nedenlerden en önemlisi bireylerin çevrimiçi her şeye 

ulaşılabiliyor olması ve bu ebeveyn paylaşımlarının farklı amaçlarla 

kullanılabileceğidir (Çimke, Polat ve Yıldırım-Gürkan, 2018). Örneğin; 

Hollanda’da bulunan bir firma çocukların resimlerini kupalara basıp bu kupaları 

çevrimiçi satmakta ve ebeveynlerin itirazı olmadığı sürece çevrimiçi satışa devam 

etmektedir (Blumm-Ross, 2015). İkincisi, ebeveynler bu paylaşımlarla çocuğun 

mahremiyet hakkını ihlal etmektedirler (Dursun, 2019). Örneğin çocuktan çoğu kez 

fotoğrafı paylaşılacağı için izin istenmemekte, izin istense dahi çocuğun yaşı 

nedeniyle izninin bir anlamı olmamaktadır. Üçüncü olarak, ebeveynlerin, 

çocuklarının yüzünü, kimlik bilgilerini, ismini, konumunu paylaşmasıdır (Bovy, 

2013; Minkus, Liu ve Ross, 2015). Kimlik ve konum bilgileri paylaşılan çocuk hem 

dijital hem de gerçek kaçırılma riski ile de karşı karşıya kalabilmektedir (Baştemur, 

Borucu ve Sezer, 2021). Dördüncü önemli tehdit, çocuğun havuzda, denizde, 

küvette çıplak ya da yarı çıplak fotoğraflarının paylaşılması ile pedofili sitelerinin 

bu fotoğrafları kullanması riskidir (Steinberg, 2017). Son olarak, ebeveynlerin 

paylaşmış oldukları çocuklarına dair fotoğraf ve videolara ebeveynlerin takipkiçeri 

gibi üçüncü kişiler tarafından yapılan olumsuz yorumlar da çocuğun okuma-yazma 

bildiği durumlarda geçerli olmak üzere, çocukların özsaygısını etkilemektedir 

(BBC, 2017; Çok, Maraşlı, Suhendan ve Yılmaztürk, 2016). Bu durum da genel 

olarak çocukların psikolojik iyi oluşlarını ve (Brosch, 2018), kimlik gelişimlerini 

de olumsuz etkileyebilmektedir (Ergün, 2020).  

Çeşitli ülkelerde bu konunun hassasiyeti ile ilgili gerek bilimsel çalışmalar 

gerekse hukuksal düzenlemeler mevcuttur. Örneğin; Fransa’da güvenlik birimleri 
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ve avukatlar, çocuklara dair yapılan paylaşımın çocukları riske attığı, çocukların 

gizlilik haklarını ihlal ettiği gerekçesiyle ebeveynlere dava açabileceğini hatta suçlu 

bulundukları takdirde ebeveynlerin bir yıl hapis cezası ile birlikte 45 bin Euro para 

cezası alabileceklerini belirtmektedir (Telegraph Gazetesi, 2018). Güvenlik 

birimleri ayrıca, pedofililerin, internette fotoğraf ve videoları yer alan çocukları 

gizlice izledikleri, çocuğu istismar etmek için birbirleri ile bilgiler paylaştıkları 

konusunda ebeveynleri uyarmaktadır (Child Rescue Coalition, 2018). Türkiye’de 

ise bilimsel çalışmaların başlangıcının çok yeni olduğu görülmektedir. Yapılan 

araştırmalar ebeveynleri bilinçlendirmeye yönelik önemli sonuçlar gösterse de 

(Çimke vd., 2018) hukuksal boyutta düzenlemelere ve yaptırımlara da ihtiyaç 

duyulmaktadır. Her ne kadar hukuksal temelde çocuğun korunmasına ve 

mahremiyetine dair kanunlar mevcut olsa da (Çocuk Koruma Kanunu, 2005; İş 

Kanunu, 2003; Türk Medeni Kanunu, 2001) bu kanunlar doğrudan sharenting ile 

ilişkili değildir. 

Sahrenting ebeveynlerinin diğer ebeveynler üzerinde etkili olduğu ve bu 

davranışın yaygınlaştığı göze çarpmaktadır (Jorge, Maropo, Margarida-Coelho ve 

Novello, 2021). Çocuklarının fotoğraf videolarına gelen yorumlar da anneleri daha 

çok paylaşmaya teşvik etmektedir (Erişir ve Erişir, 2018). Bazı araştırmalar 

ebeveynlerin tehlikeler hakkında bilgi sahibi olduğunu ama yine de paylaşım 

yaptıkları bulgularını (C.S. Mott Çocuk Hastanesi Ulusal Çocuk Sağlığı Anketi, 

2015) belirtse de Türkiye’de yeterli araştırma bulgusu olmaması ebeveynlerin 

çocuklarını sürekli ve düzenli olarak paylaşmaları; çocukların mahremiyeti, çocuk 

hakları, dijital tehlikeler hakkındaki bilgilerinin yetersiz olduğunu 

düşündürmektedir. Bu sebeple ebeveynlerin dijital dünyanın riskleri ve tehlikeleri 

konusunda farkındalığa sahip olmaları gerekmektedir (Gallup Organisation, 2008; 

Helsper ve Livingstone, 2008). 

Annelerin çocuklarının fotoğraflarını paylaşmasının birçok nedeni 

olabilmektedir. Bu nedenlerden ilki olan psikolojik nedenler arasında; narsist kişilik 

özellikleri ve özsaygıyı arttırma (Mehdizadeh 2010; Ong vd. 2011), ebeveynliğe 

dair sevinçleri, zorlukları paylaşma (Brosch, 2016; Çimke vd., 2018), sosyal destek 

alma, yalnızlık duygusunu giderme, beğenilmek isteme (Keith ve Steinberg, 2017) 

bulunmaktadır. Ayrıca ebeveynler çocuklarının fotoğraf ve videolarını maddi 

kazanç sağlamak amacıyla da paylaşabilmektedir (Abidin, 2015). Narsizmdeki 
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boyut annenin var olma ve fark edilme çabasına ilişkin olabilir. Anne çocuğunu 

paylaşmanın yanı sıra kendi benliğini temsil ederek sunuyor olabilir (Günüç, 2020). 

Sosyal medyada paylaşım yapmanın bir nedeninin benzer ilgi alanına sahip 

topluluklar kurarak kendini sunma sağlamasının yanı sıra (Boyd, 2007; Gibbs vd., 

2006) annenin kendini göstererek veya çocuğu ile ilgili bilgiler paylaşarak diğerleri 

ile ilişki kurup sürdürme fırsatı sunmasıdır (Cheung vd., 2015; Gibbs vd., 2006). 

Daha ileri boyutta kimi ebeveynler kendi ebeveynliklerinin en iyiyi temsil ettiğini 

düşünmenin yanı sıra çocuklarının da en iyi çocuk olduğunu düşünerek, narsistik 

özellikler gösterip bunu herkese gösterme ihtiyacı hissedebilmektedirler 

(Rappoport, 2005). Psikolojik olarak ebeveynlerin sosyal onay almak için 

çocuklarının resimlerini paylaştıkları kısaca onları psikolojik tatmin aracı olarak 

gördükleri ve bu davranışın artmasında da takipçilerin yorum ve beğenilerinin etkili 

olduğu görülmektedir (Erişir ve Erişir, 2018). Bir diğer neden olan ekonomik 

nedenler ise bu fotoğrafların paylaşımının ticari nedenlerle yapılmasına vurgu 

yapmaktadır. Bu paylaşımlarda ebeveynler çocuklarının resimlerinde ürün 

tanıtımları yapmaktadır. Sharenting davranışında ticari bir kaygı söz konusudur. 

Annelerin bu ticari kaygısı esasında yeni oluşum sağlamaya başlamış olan Gig 

ekonomisine bir örnek oluşturmaktadır. Gig ekonomisi piyasası, bağımsız 

(freelance) olarak çalışanların ve kendi işinin patronu olanların yarattığı bir 

ekonomi modeli olarak da tanımlanabilir (Ahi, 2016). Annelerin bu ekonomi 

sistemi içerisinde bir tür Freelencer (serbest çalışan) oldukları düşünüldüğünde, bu 

ebeveynler kendilerini çoğunlukla influencer (etkileyici), dijital içerik üretici veya 

blogger olarak tanımlamaktadırlar, çocukları üzerinden yaptıkları reklamlar sosyal 

medya üzerinden kitlelere ulaşması daha kolay olabilmektedir. Bu yol ile de ticari 

kazanç elde edebilmektedirler.  

Türkiye’de internet kullanımının yaygınlığı 2021 yılında %77,7 olarak, 

sosyal medya kullanıcı sayısı ise 60 milyon olarak belirlenmiştir. Sosyal medya 

paylaşımlarının en sık yapıldığı sosyal medya kanallarından biri de 5. sıra ile 

Instagram’dır (Datareportal, 2021). Instagram’ın tercih edilmesinde; ortak 

amaçlara sahip kullanıcıların olması, çeşitli paylaşımlarda bulunmaya olanak 

sağlaması, yorumlar ve yönlenirmeler yapılabiliyor olması ve bu sayede yeni 

içeriklerin üretilmesi ve zengileştirilebilmesi böylelikle ortaklıkların meydana 

getirilmesini mümkün kılabiliyor olması etkin rol oynamaktadır (Aktan, 2018).  
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Anneler de Instagram’ın sağladığı bu olanaklarda çocuklarını kullanabilmektedir. 

Annelerin, Instagram’da çocuklarının fotoğraflarının paylaşımını giderek arttırması 

(Çimke vd., 2018) bu paylaşımların kazanç, statü, güç elde edebilmek amacıyla 

kullanılması (Abidin, 2015; Abidin, 2017), çocuğun fikrinin ya da onayının 

alınmaması (Otero, 2017), alınsa bile çocuğun bu olayı verecek yaşta olmaması 

(Erişir ve Erişir, 2018), Türkiye’de de dünyaya paralel olarak çocuk açısından risk 

teşkil etmektedir (Brosch, 2018). Özellikle herkese açık hesaplardan yapılan 

paylaşımların çocukları birçok noktada tehlikeye atıyor olması, zamanla büyük bir 

problem haline geleceği düşünülmektedir. Bu sebeple ebeveynlerin bu konudaki 

farkındalığını arttırmak için bu konuda araştırmaların yürütülmesi, konunun çocuk 

hakları bağlamında incelenmesi Türkiye örneklemi için gerekli görülmektedir. 

“Çocuklarının fotoğraflarını sosyal medyada paylaşan mikro-ünlü annnelerin bu 

davranışları altında yatan motivasyonlar nelerdir?” Araştırma sorusu olarak 

belirlenmiştir.  Ayrıca “Mikro-ünlü annelerin sharenting davranışlarınının çocuğa 

vereceği zararlar nelerdir?” ve “Mikro-ünlü annelerin sharenting davranışlarının 

annelerin kendisi ile ilgili nedenleri nelerdir? Soruları da alt problemler olarak 

belirlenmiştir.  

1.2 Amaç 

Instagram, Facebook, Twitter gibi sosyal medya siteleri insanların yaşamının 

önemli bir parçası haline gelmiştir. Bu siteler insanlara kendilerini ifade etme, eski 

arkadaşlarını bulma, kendi fotoğraflarını yükleme, başkalarına cevap verme, 

etiketleme ve paylaşımda bulunma fırsatları sunmaktadır (Lupton, Pedersen ve 

Thomas, 2016). Öztürk ve Talas (2015)’e göre sosyal medyanın avantajları şu 

şekildedir: sosyal medya hızlı, güncel, kullanıcılar içerikleri hemen 

yayınlayabilmekte ve tüm dünya ile eş zamanlı olarak paylaşabilmektedir. Sosyal 

medyada hesap oluşturmanın maaliyeti yoktur. Paylaşımlara imkân 

sağlayabilmektedir. Kullanıcılar aynı zamanda üreten kişiler konumunda da 

olabilmektedir. Dezavantajları ise, üzüntü, depresyon, intihar eğilimi, yeme 

bozukluğu ve agresiflik gibi davranışları tetiklemesi, siber zorbalığın olması, 

kişilerin özel bilgilerinin yasa dışı kullanılabilmesi, kişilik haklarına saldırılması, 

pedofili kişilerin ve tanımadık kişilerin var olması, yasal olmayan bilgilerin varlığı 

(Binark vd., 2009) şeklinde sıralamak mümkündür.  
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Sosyal medya kullanımı ebeveyn ve çocuk ilişkisine de ayrı bir boyut 

kazandırmaktadır. Ebeveyn ve çocuk arasında kurulan bağ; çocuğun bilişsel, 

duyuşsal ve psikomotor gelişiminde önemli bir yere sahiptir (Kavzoğlu, Kesebir ve 

Üstündağ, 2011). Ebeveynliğin temel amaçları; çocuğun sağlığı ve güvenliğinin 

sağlanması, kültürel değerlerin çocuğa aktarılması, üretken bir birey olması için 

geleceğe hazırlanması olarak sıralanabilir (Kaya ve Kaya, 2016). Sosyal medya 

kullanımı ile ebeveyn çocuk ilişkisi de sosyal medyaya yönlendirilmiş, ebeveynler 

sosyal medya kullanımlarında çocukları ile yaptıkları etkinlikleri ya da doğrudan 

çocuklarının görsellerini paylaşmaya başlamışlardır.  Bu paylaşımlar kimi zaman 

ebeveynin sosyal medya hesabından yapılırken kimi zaman ise çocuk için açılan 

hesaplarda yapılmaktadır. Sosyal medyanın ebeveynlere sağladığı birtakım 

faydalara rağmen ebeveynlerin çocuklarının görsellerini sosyal medyada 

paylaşması ile çocukların hakları ihlal edilmekte bu durum da çocukların başkaları 

tarafından da zarar verilmeye açık hale getirmektedir (Çimke vd. 2018). Ayrıca 

dijital dünyadaki hiçbir verinin kaybolmadığı gerçeği düşünüldüğünde çocukların 

ilerleyen yıllarda paylaşılan fotoğraflardan rahatsız olmaları da olası bir durumdur 

(Kaya ve Kaya, 2016). Bunun yanı sıra bazı sosyal medya anneleri çocukları 

üzerinden reklam anlaşmaları da yapmaktadır. Ürettikleri içerik, video ya da 

fotoğraflarla bir ürünü, firmayı ya da markayı etiketleyerek paylaşım yapan mikro-

ünlüler, bu sayede takipçilerinin etiketlenen hizmet ya da ürünlere yönelmesini 

sağlayarak maddi kazanç elde edebilmektedir (Erişir, 2019). 

Literatür incelendiğinde; ebeveynlerin çocuklarının fotoğraflarını, videolarını 

paylaşmalarının sonuçlarının neler olabileceği, ebeveynler tarafından sosyal 

medyanın nasıl ve ne şekilde kullanılması gerektiğine, ilişkin az sayıda kaynak ve 

araştırma mevcuttur. Ayrıca bu durumun çocuk haklarını nasıl ihlal ettiği ve 

çocuklar üzerinde olumsuz etkileri noktasında da çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bu 

sebeple bu araştırmada, Türkiye’de sharenting davranışının çocuğa yönelik 

zararları ve annenin sharenting davranışlarına yönelik motivasyonları bulunarak 

öneriler sunulması amaçlanmaktadır. 

1.3 Önem 

Araştırmanın önemini üç ayrı kategori olarak incelemek mümkündür. 

Bunlardan ilki ve en önemlisi çocuklar açısındandır. Birleşmiş Milletler Genel 

Kurulu’nca 20 Kasım 1989’da kabul edilen Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin özellikle 
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19. maddesi incelendiğinde, çocuğun ebeveyninin ya da onlardan birisinin, yasal 

vasisi veya vasilerinin veya bakımını üstlenen herhangi birinin yanında iken çocuğa 

gelen fiziksel veya zihinsel saldırı, şiddet, ihmal, cinsel istismar dahil her türlü kötü 

muameleye karşı korunması hususunda taraf devletler bütün önlemleri alır diye 

belirtilmektedir (UNICEF, 2004). Sharenting ebeveyn davranışının çocuğun 

gizliliğine zarar verdiği (Blum-Ross ve Livingstone, 2017), çocuğu istismara açık 

hale getirdiği, paylaşılan footğrafların pedofili sitelerince çalınabileceği (Otero, 

2017), çocukların kaçırılmasında risk faktörü olduğu (Steinberg, 2017) gibi 

olumsuzluklar göz önüne alındığında, çocuklar açısından bu konu önem 

taşımaktadır.  

Bir diğer önem noktası ise ebeveynler açısındandır. Instagram tarafından 

yayınlanan raporlara göre Türkiye’de Instagram kullanım sayısı oldukça yüksektir 

(Datareportal, 2021). Sharenting ebeveyn davranışı pek çok ailede yaygın bir 

şekilde görülebilmektedir (Blum-Ross ve Livingstone, 2016). Bu durumun birçok 

nedeni bulunmakla birlikte bilinçli ve güvenli sosyal medya kullanımı ve çocuk 

hakları noktasında eksik bilgiler temel nedenlerden biri olabileceği 

düşünülmektedir.  Ebeveynler çocuklarının mahremiyetleri konusunda farkındalık 

düzeyine sahip olsa da bazı ebeveynlerin çocuğun paylaşılan fotoğraf ve 

videolardan ileride rahatsız olmayacağını, çocuğun komik olaylarının başkaları ile 

paylaşamanın sakıncası olmadığını düşünmektedir (Akpınar vd. 2020).  

Sharenting’in Dünya’da ve Türkiye’de giderek yaygınlaşması (Choi ve Lewallen, 

2018; Çimke vd., 2018; Hablemitoğlu, 2016; MaltzBovy, 2013) tehlikenin giderek 

artan önemli bir boyutunu göstermekle birlikte Türkiye’deki yeni nesil ebeveynliğe 

dair durumun derinlemesine araştırılması önem arz etmektedir. Bu araştırma ile 

ebeveynlerin paylaşımlarının çocukları üzerindeki olası zararları hakkında bilgi 

sahibi olacakları düşünülmektedir. Ayrıca çocukların korunması için yapılacaklar 

ve alınacak önlemler konusunda da bilgi sahibi olmaları beklenmektedir. Bu durum 

gelecekteki sharenting kaynaklı olası ebeveyn -çocuk sorunlarını da 

önleyebilecektir. 

Çocuklarının fotoğraflarını paylaşarak ünlü olan ebeveynler bu fotoğrafları 

çocukları adına veya farklı bir isimle açılmış sahte hesaplarda görebilirler. Bu 

hesaplar Instagram, Facebook veya Twitter hesapları olabilir (Bartels, 2015). 

Ayrıca “Dünya Çocuklarının Durumu” raporunda da dijital teknolojinin çocuklar 
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üzerinde olan etkileri ele alınarak çocukları gelecekte nelerin beklediği açıklanmış 

ve detaylandırılmıştır. Bu raporun temel savı ise, her çocuğun dijital dünyanın 

sunduğu olanaklardan faydalanarak kendilerini bekleyen çevrimiçi risklerden 

korunmasıdır (UNICEF, 2014). Ancak buna rağmen ebeveynler çocuklarının 

fotoğraf ve videolarını paylaşarak çocuklarına zarar verebilmektedir. Fotoğraflar 

üzerinde ebeveynler tarafından yapılan etiketler de çocukların fotoğraflarına dijital 

ortamda ulaşılmayı daha da kolaylaştırmaktadır. Çocukların onayı olmadan, onayı 

olsa dahi onaylarının geçerli olup olmadığının netlik kazanmadığı bir noktada, 

çocuğun her anının paylaşıldığı fotoğraflar, çocuk daha doğmadan açılan sosyal 

medya hesapları, çocuklara oluşturulan dijital ayak izlerini oluşturmaktadır (Dijital 

Mahremiyet, 2021; Kayır, 2020).  Ebeveynler bu fotoğrafları paylaşırken 

çocuklarına gelecek olası zararlar hakkında bilgi sahibi olmayabilmektedirler. 

Özellikle sosyal medyayı kullanırken nelere dikkat etmeleri gerektiği, çocuk 

hakları, ebeveynlerin çocukları ile ilgili paylaşım yaparken nelere dikkat etmeleri 

gerektiği, çoğu kez farkında olunmadan yapılan paylaşımların nelere sebep 

olabileceği hakkında bilgi sağlayacaktır. Son olarak ebeveynlerin sosyal medyayı 

kullanma ve kendini ifade etme özgürlüğünü sınırlandırmaksızın çocuklarının 

görsellerini paylaşırken güvenli kullanımının sağlanması için yapılması gerekenler 

de vurgulanacaktır. 

Araştırma ayrıca gelecek araştırmacılar açısından da önemlidir. Türkiye’de 

bu konu ile ilgili yürütülen çalışmalar incelendiğinde literatürde az sayıda 

araştırmaya rastlanmıştır.  Konu ile ilgili yazılmış sayılı makalelerin dışında yüksek 

lisans ve doktora tezlerinde de sharenting ve çocuk haklarının birlikte kullanımına 

rastlanmamıştır. Bu sebeple bu araştırmanın sharenting konusunda daha fazla 

araştırma yürütülmesi için araştırmacılara motivasyon sağlayacağı 

düşünülmektedir. Alanda çalışan psikolojik danışman ve rehber öğretmenlere 

çalışmalarında yeni ve önemli bir konu olmasından dolayı ufuk açacağı 

düşünülmektedir. Her yıl istisnasız verilen cinsel istismar, cinsel eğitim, çocuk 

hakları, sosyal medyanın bilinçli kullanımı gibi konuların alt başlığı olarak yer 

alabileceği düşünülmektedir. Ayrıca psikolojik danışman ve rehber öğretmenler yıl 

içerisinde Sharenting hakkında ebeveynler ile aile eğitimi düzenleyebilirler.  
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1.4 Sayıltılar 

1. Araştırmada inceleme kriterleri belirlenirken, kriterleri inceleyen 

araştırmacının yeterli bilgiye sahip olduğu ve öznel değerlendirmelerden 

kaçındığı varsayılmıştır.  

1.5 Sınırlılıklar 

1. Tanınırlıklarını farklı şekillerde elde edenler (örn, yazar, müzisyen, 

oyuncu olan anneler) araştırmanın dışında tutulmuştur. 

2. Araştırmada katılımcı grubunu Türkiye’de yaşayan anneler 

oluşturmaktadır ve babalar araştırmaya dahil edilmemiştir.  

3. Araştırmaya dahil edilen anneler kendilerini sosyal medya ünlüsü olarak 

değerlendirmektedir.  

1.6 Tanımlar 

1.6.1 Sharenting 

Sahrenting Türkçe’ye “paylaş-anababalık” olarak çevrilmiştir (Kaya vd., 

2017). Paylaşmak (share) ve evebeynlik (parenting) kelimelerinin birleşiminden 

oluşmaktadır (Brosch, 2016). Sahrenting ebeveynlerin çocuklarına ait fotoğraf ve 

videoları sosyal medya aracılığı ile paylaşmasıdır (Leckart, 2012).  

1.6.2 Sosyal Medya 

Sosyal medya, kullanıcılıların çevrimiçi iletişimlerini sağlama, düşüncelerini, 

ilgili alanlarını ve bilgi içerikleri paylaşma imkânı sunan ve bir tür etkileşim 

sağlayan çevrimiçi araçlar için ifade edilen ortak bir terimdir (Akıncı -Vural ve Bat, 

2010). Ayrıca, sosyal medya, politik ve kültürel harekete katılımı gerçekleştiren ve 

toplumun, insanların yayınlara kolaylıkla ulaşmasını sağlayan bir araçtır (Jensen, 

2015). 

1.6.3 Sosyal Medya Annesi 

İnternetin yaygınlaşması ve sosyal medyanın kullanılmaya başlanması ile 

birlikte yaptıkları paylaşımlarla beğeniler toplayan sosyal medya kullanıcılarının da 

arttığı görülmektedir (Parlak-Yorgancı ve Sine, 2017). Micro-ünlü olarak 

isimlendirilen bu kişilere bir diğer ifade ile insanları etkileyen, yönlendirebilen güce 

sahip kişi, etkileyici (influencer) denilmektedir (Yaylagül, 2017). Ürettikleri 
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içerikler sayesinde bir ürünü, haberi, firmayı ya da markayı etiketleyerek paylaşan 

etkileyici kişiler, takipçilerinin hizmet ya da ürünlere yönelmesini sağlamaktadır 

(Aslan ve Ünlü, 2016). Diğer taraftan sosyal medyanın insanların hayatında önemli 

bir yere sahip olması annelerin de sosyal medyayı tercih etmesini sağlamaktadır 

(Başoğlu, 2020). Ön plana yoğunluklu olarak çocuk, bebek, annelikleri ile alakalı 

çıkan bu kişilere “sosyal medya anneleri” denilmektedir. Sosyal medya anneleri 

önceleri sadece hamilelik, bebek, çocuklar ve annelikleri ile ilgili paylaşım 

yaparken artık bebek ve çocuk ürünleri ile ilgili tanıtımlar da yapmaktadırlar ve 

böylece ürünleri takipçilerine tavsiye ederek takipçilerinin ürünlere yönelmelerini 

sağlamaktadırlar (Parlak-Yorgancı ve Sine, 2017). 

1.6.4 Mavi Tik 

Instagram’da mavi tik sembolünün anlamı, instagramda var olan hesapların 

marka, kişi veya kuruluşa ait olduğunu gösteren etikete verilen isimdir. Bu etiketin 

Instagram hesabında var olmasının, hesabın instagram tarafından onaylandığının 

göstergesidir. Ünlü ve marka hesapları için, var olan hesabın gerçek olduğunu 

göstermektedir (Webius, 2020). 

1.6.5 Çocuk Pornografisi  

Pornografi kelimesi Fransızca’dan dilimize yerleşmiştir. Açık, seçik, edep 

kurallarına aykırı yayın veya resim anlamına gelmektedir. Cinsel istismarda eylem 

varken pornografide eylemin yayınlanması vardır. Çocuk pornografisi genel tanımı 

ile bir çocuğu cinsel aktivite içinde iken ya da özel bölgelerinin cinsel amaçla teşhir 

edilmesi olarak tanımlanır (Polat, 2007).  

1.6.6 Pedofili 

Çocuk cinsel istismarında diğer önemli bir kavram ise pedofilidir. Pedfili, bir 

yetişkinin çocuklara cinsel eğilimde olması ve ilgi duyması anlamına gelmektedir. 

Pedofili bireyler cinsel eylemleri gerçekleştirmek için çocuğa fotoğraf gösterme 

veya video izletme, çocuğun özel bölgelerine cinsel amaç ile dokunma, cinsel 

içerikli konuşmalara girme gibi biçimlerde gerçekleştirirler.  Pedofililerin 

çocukların fotoğraflarına, onların kişisel bilgilerine sosyal medya ve internet 

aracılığıyla erişebilmeleri, cinsel eylemlerini gerçekleştirmek için büyük bir 

olanaktır. İnternetten çocuk pornografisi seyreden pedofililerin %30-%80’inin 

cinsel istismar eylemlerini fiilen gerçekleştirdikleridir (Erdoğan, 2010). 
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1.6.7 Çocuk İstismarı ve İhmali 

İstismar ve ihmal, etkileri, sıklığı, içeriği sebebiyle çocuğun sosyal ve 

duygusal sağlığını olumsuz yönde etkileyen bir halk sağlığı krizidir (APA, 2002). 

Çocuğa, bir yetişkin tarafından fiziksel, duygusal, cinsel yönden zarar vermeyi 

amaçlayan davranışlara maruz kalması da “çocuk istismarı” olarak adlandırılır. 

Çocuk istismarı, çocukların kendi yaşlarından en az 6 yaş büyük olan bir yetişkin 

tarafından, beden ve ruh sağlıklarına zarar verecek ya da fiziksel, zihinsel, 

duygusal, sosyal ve ahlaki gelişimlerini engelleyen, bir kaza sonucu olmayan, 

toplumsal normlar ve profesyonel kişilerce uygunsuz ya da zarar verici olarak 

nitelendirilen eylemlere maruz kalmaları olarak da ifade edilmektedir (Gökler ve 

Taner, 2004; Gürkaynak ve Gözütok, 1998; Kozcu, 199; Lynch, 1991; Polat, 2007). 

Çocuk ihmali ise çocuğun temel duygusal, tıbbi, fiziksel, eğitim ihtiyaçlarının, 

çocuğun bakımından sorumlu kişi ve kişiler tarafından karşılanmamasına veya 

eksik karşılanmasına denmektedir (Ulukol ve Yıldız-Yıldırım, 2021). 

Çocuğun duygusal istismarı onları psikolojik açıdan olumsuz duygulara 

maruz bırakan, yapılması gerek olduğu halde yapılmayarak ihmal edilen, çocuğa 

sosyal ve bilimsel standartlara göre psikolojik olarak zarar verdiği saptanan tüm 

davranışlardır (Polat, 2007).  En sık görülen istismar türüür.  Duygusal istismarın 

kapsamına, ebeveyn ve yakın çevredeki yetişkinlerin çocuktan beklentileri -ki 

çocuğun ne yapması gerektiğiyle ilgili bu düşünceler kültürlere göre değişmektedir- 

doğrultusunda ona karşı müdahaleci bir tavır sergilemeleri de girmektedir (Runyan 

vd., 2002). Çocuk cinsel istismarını, ondan yaşça büyük bir yetişkinin, güven, güç 

ve sorumluluk açısından aralarında fark bulunan akranı başka bir çocuk ile, diğer 

kişinin ihtiyaçlarını tatmin etmek amacıyla yapılmış eylemler olarak tanımlamak 

mümkündür. Kısaca çocuğun cinsel doyum için kullanılmasıdır (Duygulu, 2019). 

Bu istismar türü giderek daha çok suç olarak bildirilen ve gizli kalmayan bir 

istismar türü olabilmiştir.  
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2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE / ALANYAZIN İLE İLGİLİ 

ARAŞTIRMALAR 

2.1 Sharenting (Paylaş-anababalık)  

Sharenting (paylaş-anababalık), kavramı çocuklarının, kişisel bilgilerini 

sosyal medyada paylaşan ebeveyn davranışını tanımlamaktadır (Brosch, 2016). 

Sharenting kavramı ilk olarak Mayıs 2012’de Wall Street Gazetesi yazarı Stevan 

Leckart “Over-sharent-ing” kavramını kullanmasıyla ortaya atılmıştır (Leckart, 

2012).  Kelime, tanım olarak, çocukları ile ilgili sosyal medya hesapları üzerinden 

düzenli ve detaylı olarak paylaşım yapan bir tür anne-baba davranışı olarak 

tanımlanmıştır (Erişir ve Erişir, 2018). Share (paylaşım) ve Parenting (ebeveynlik) 

kelimeleri birleştirilerek türetilmiştir (Collins, 2017). Kelimenin Türkçe karşılığı 

anlamı tam olarak karşılamamakla birlikte paylaşanababalıktır (Kaya vd., 2017).  

Sharenting konusunda yürütülen araştırmalar bu davranışın sıklığını ve her 

iki ebeveyn tarafından da paylaşıldığını göstermektedir. Yapılan araştırmalar 

incelendiğinde annelerin çocuklarını paylaşma oranı %98 iken, babalarınkinin %89 

olduğu görülmüştür (Bartholomew vd., 2012). Bu bulgu anneler ile babalar 

arasındaki oranın benzer olduğunu göstermektedir. Başka bir oran annelerde %84, 

babalarda ise %70 olarak elde edilmiştir (Child Health Evaluation ve Research 

Unit, 2015). Bir diğer araştırma ise; ebeveynlerin çocukları 5 yaşına gelene kadar 

onların ortalama 1000 adet fotoğrafını paylaştıklarını göstermektedir (Blum-Ross 

vd., 2017). Amerika’da yürütülen farklı bir araştırmaya göre ise çocuklar henüz iki 

yaşına gelmeden ebeveynlerin %92’si fotoğraflarını sosyal medyada 

paylaşmaktadır (American Academy of Pediatrics, 2016).  

Türkiye’de yapılan bir araştırmada ise ebeveynlerin %68’inin çocuklarının 

fotoğraflarını sosyal medyada paylaştığı görülmektedir (Altun, 2019). Bir başka 

araştırmanın sonucuna göre ise, farkında olunmadan veya farkındalık ile paylaşılan 

fotoğraf ve videolardan çocukların yaşadıkları şehir, okulları, hatta ev adresleri bile 

tespit edilebilmektedir. Ayrıca fotoğraflarda çocukların özel kıyafetli hallerinin, 

duygularının ve ürün tanıtımlarının da paylaşıldığı sonucuna ulaşılmıştır (Baştemur 

vd., 2021). Ebeveynlerin aynı zamanda sosyal medyada çocukları ile ilgili paylaşım 

yapmalarına karşın sharenting hususunda hassas oldukları görülmektedir (Akpınar 

vd., 2020). Yapılan araştırmalar aynı zamanda ebeveynlerin sosyal medyada 

çocukları ile ilgili paylaşım yaparken bilinçlendirilmesi gerektiği yönünde (Akpınar 



14 

 

vd., 2018; Çimke vd., 2018) olmakla birlikte aynı zamanda kanunlarla da 

çocukların sharenting konusunda korunması gerektiği yönündedir (Baştemur vd., 

2021; Çimke vd., 2018). Çocuğun utanabileceği veya hoşlanmayacağı 

paylaşımların ileride çocukta psikolojik ve sosyolojik olarak problemlere yol 

açabileceği de öngörülmektedir (Günüç, 2020). 

Ebeveynlerin çocuklarının fotoğraflarını sosyal medyada paylaşmasını farklı 

nedenleri bulunmaktadır. Özellikle yeni annelerin sosyal medyada çocuklarını 

paylaştıkları görülmektedir (Green vd., 2013). Anneler sosyal medyanın bilgi 

sağlayıcı yanından faydalandıkları ve birbirleri ile iletişimde olmaya çalıştıkları 

(Blum-Ross ve Livingstone, 2017), birbirleri ile iletişim kurarken aynı zamanda 

yalnızlıklarını da giderdikleri (Erişir ve Erişir, 2018), ne kadar iyi bir anne 

olduklarını göstermeye çalıştıkları (Capdevila, Dann, Lazard, Locke ve Roper, 

2018), sosyal medyanın da narsistik kişilik özelliğini beslediği (Alanka ve Cezik, 

2016) ve annelerin de narsistik kişilik özelliklerinin bir yansımasını sosyal medya 

aracılığıyla gerçekleştirdikleri (Mehdizadeh, 2010; Ong vd., 2011) Sharenting 

davranışının nedenleri arasında görülmektedir. Bu nedenlerin yanı sıra annelerin 

ticari gelir elde etmek için de çocuklarını sosyal medyada paylaştıkları 

görülmektedir (Abidin, 2015).  

Ebeveyn boyutu dışında sharenting çocuk ile de doğrudan ilişkilidir. Türkiye 

özelinde Instagram’da #bebeğim, #çocuğum hashtagleri yani etiketleri 

incelendiğinde 1 milyondan fazla çocuk fotoğrafına erişmek mümkündür.  Anneler 

hamilelik dönemini, ultrason fotoğraflarını paylaşarak çocukların dijital dünyada 

var oluşlarını başlatmış olmaktadırlar. Çocuk dünyaya gelir gelmez de sosyal 

medya da fotoğrafları paylaşılmaya devam etmektedir. Çocuklar artık özellikle 

Instagram’da büyük bir varlık gösterdikleri için nüfusun ses getiren bir parçası 

olarak değerlendirilmektedir (Choi ve Lewallen, 2018).  

2.2 Sharenting İle İlişkili Kavramlar 

2.2.1 Facebook/Instagram Anneleri ve Babaları 

Sosyal medyada kendilerini babalık veya annelik rolleri ile tanıtan, belirli bir 

takipçi sayısına ulaşmış kişiler için kullanılan kavramlardır. Anneler genellikle 

Instagram’da “instamom” olarak kendilerini göstermektedir. Bir başka başlık 

altında açıklandığı gibi bu anneler annelik becerileri, çocuk, bebek gibi konularda 
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paylaşımda bulunmakla birlikte zamanla ticari anlaşmalar da gerçekleşitmeye 

başlamışlardır (Başoğlu, 2020). Bu bireyler genellikle belirli markalar ile 

anlaşmalar yaparak çocuklarının fotoğraf ve videoları üzerinden ticari gelir elde 

etmektedirler. Bu durum çocuğun gizliliğini ihlal etmenin yanı sıra çocuğun 

üzerinden kazanç elde edilmesinden dolayı çocuk istismarı olarak da 

düşünülmektedir (Akmeşe ve Parsa, 2019). Maddi kazanç elde etmek için 

çocuklarının fotoğraflarını paylaştıkları için de eleştiriler almaktadırlar (Brown, 

Efron ve Ninan, 2016). Bu annelerin ve babaların sosyal medyada takipçi sayıları 

oldukça yüksektir ve sosyal medya hesapları herkese açık olduğu için takip etmeyen 

biri tarafından da paylaşımları görünmektedir.  

2.2.2 Kavram Olarak Micro-Ünlü 

Kavram olarak ilk kez 2008 yılında Theresa M. Senft tarafından “mikro-ünlü” 

olarak ve büyük halk gruplarının sevdiği, bildiği kişiyi tanımlamak için 

kullanılmıştır. Çok sayıda kişiler tarafından sosyal ağlar üzerinden takip 

edilmektedirler. Bu takip ile artan etkileşim sayesinde de, takipçilerini satın alma 

davranışlarına yönlendirebilmekte ve kurumlar yani markalar için de örtülü bir 

kurum sözcülüğü yapmaktadırlar (Aslan ve Ünlü, 2016; Avcılar, Demirgüneş ve 

Açar, 2017; Sabuncuoğlu ve Gülay, 2014). Mikro ünlüler de kendi içinde Mega ve 

Mikro olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Mega, takipçi sayıları milyonlarda olan 

kişileri ifade ederken, micro-ünlü takipçi sayıları on bin ile yüz bin arasında 

değişmektedir. Yapılan araştırmalar ise mikro ünlülerin mega ünlülerden daha etkili 

olduğunu göstermektedir (Ulaştıran, 2017).   

2.2.3 Micro-Ünlü Anneler 

Sosyal Medya’da ünlü veya ünlü olmaya çalışan anne ve babalar özellikle 

instagram üzerinden çocuklarının görsellerini paylaşmaktadırlar. Bu paylaşımları 

yapan annelere “micro-ünlü anne” denilmektedir. Ürettikleri içerik video ya da 

fotoğraflarla bir ürünü, firma ya da markayı etiketleyerek paylaşım yapan anneler, 

bu sayede takipçilerinin etiketlenen hizmet ya da ürünlere yönelmesini 

sağlamaktadır (Erişir, 2019). Bir diğer taraftan da fotoğraflar aracılığı ile anneler 

takipçi sayılarını arttırarak veya markalarla yapmış oldukları sponsorluk 

anlaşmaları ile çocuklarını ve çocukların üzerinden markaları etiketleyerek maddi 

kazanç sağlamaktadırlar. 
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Kitlelere marka tanıtımları ve kampanyalarla ulaşarak dikkatleri çekerler. 

Kitleleri etkileme güçleri yüksek olduğu için de etkileyici (Influencer) olarak da 

tanımlanmaktadırlar (Akmeşe ve Parsa, 2019). Kavram olarak “Influence” 

Dictionary Sözlüğü’nde “etkilemek, tesir etmek, söz geçirmek, ikna etme, etkili 

olmak” olarak tanımlanmakta (“Influence” mad., www.dictionarist.com, 2019) ve 

“Influencer” kavramı ise “etkileyen bir kişi veya şey, birden fazla insanı sosyal 

medya ya da geleneksel medya aracılığıyla etkileme yetisi bulunan kişi” olarak 

tanımı yapılmaktadır (“Influencer” mad., www.dictionary.com, 2019). Bu kişilerin 

ikna kabiliyetleri oldukça yüksektir ve kendilerine çoğu kez sadık olan bir takipçi 

listesine sahiptir. Ayrıca kitlelere onların tavsiyelerine güvenir ve deneyimlerinden 

faydalanırlar (Canöz, Eroğlu ve Gülmez, 2020).  

2.2.4 Micro-Ünlü Çocuklar 

Micro-ünlü çocuklar büyük halk grupları tarafından sevilen ve bilinen 

çocuklardır. Bu çocukların genellikle anneleri de micro-ünlüdür. Bu çocukların 

görselleri ebeveynleri tarafından ticari amaçlarla kullanılmaktadır (Abidin, 2015). 

Bu çocuklar ebeveynlerinin gerçekleştirdikleri ticari anlaşmalarla markalara ait 

ürünlerin özellikle kıyafetlerin reklamlarını yaparak para kazanmaktadırlar (Aslan 

ve Ünlü, 2016). 

Çocukların micro-ünlü olarak tanımlanmalarında çocukların büyük kitleleri 

etkileyebilme güçleri öne çıkmaktadır. Sevimlilik, masumiyet gibi özellikler 

nedeniyle dikkat çeken çocuklarla ticari firmalar iş birlikleri kurmakta ve reklamlar 

yapmaktadır. Firmalar böylece kendi ürünlerinin satışlarını gerçekleştirmekte veya 

arttırmakta, sanal ortamda kitlelere daha kolay erişim sağlayabilmektedir. Bu 

durumdan ebeveynler de hem kendi görünürlüklerini ve popülerliklerini arttırarak 

hem de maddi kazanç sağlayarak kazançlı çıkmaktadırlar (Akmeşe ve Parsa, 2019). 

“Instagram’ın gerçek zengin çocukları” çarpıcı başlığı ile yayınlanmış olan bir 

haberde, Los Angeles’ta yaşayan 5,1 milyon takipçi sayısına sahip olan ve henüz 

yedi yaşındaki bir çocuğa sponsorlu bir gönderi için 10 bin doların üzerinde ödeme 

yapılmaktadır (Richardson, 2020).  

Abidin’e göre (2017) micro-ünlü ebeveynlerinin çocukları sosyal medya 

üzerinde ön plana çıkmaya daha açıktır. Ebeveynler kendi statülerini desteklemek 

ya da tanınırlıklarını arttırmak için çocuklarını sıkça kullanabilmektedirler. Bu 

henüz on sekiz yaşını doldurmamış, kendi iradesi ile karar veremeyecek olan 

http://www.dictionarist.com/
http://www.dictionary.com/
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çocukların ekonomik olarak istismara uğradıklarını düşündürmektedir. Oysa ki 

çocuk yalnızca çocuktur ve haklarına uygun şekilde yaşamaya, en önemlisi de 

çocukluğunu yaşama hakkına sahiptir. On sekiz yaşın altında ve çalışan çocukların 

çocuk işçisi olarak değerlendirildiği düşünüldüğünde micro-celebrity çocuklar da 

bu kategoride değerlendirilebilmektedir (Abidin, 2017). Bu çocuklara aynı 

zamanda “Micro-micro ünlü” de denmektedir (Abidin, 2015). 

2.3 Sharenting ile İlişkili Konular 

2.3.1 Digital Narsisizm 

Bireyin dijital, görsel materyaller ile kendi benliğini yeni ve yeniden 

oluşturması, düzenlemesi, beğenilmeyeni çıkartması yani kendisini sosyal medyada 

kusursuzlaştırması, kimlik kontrolünü kendisinin yaparak sanal bir benlik 

sunmasına dijital narsisizm denmektedir (Uğurlu, 2015). Sosyal medyanın benliği 

besleyen yönü ile doğrudan ilişkili olan dijital narsisizm bireylerin yeni bir varoluş 

şeklini yaratmalarını sağlayarak onları sosyal ağlarda seyredilerek kaydedilecek 

biçimlere yönlendirmiştir (Su, 2017). Birey takip edildikçe ve söyledikleri 

dinlendikçe mutlu olmakta ve daha da bağımlı hale gelmektedir. Giderek teşhirin 

çıtasının yükselmesi mahremiyetin ihlalini de beraberinde getirmektedir (Uyanık, 

2013). Ebeveyn çocuk ilişkisi açısında bakıldığında bazı ebeveynler kendilerini en 

iyi ebeveyn olarak görmekte çocuklarını da en iyi, en akıllı, en güzel çocuk olarak 

görmektedir. Sosyal medyada da bu düşüncelerini destekleyen paylaşımlarda 

bulunmaktadırlar. Bu durumun da temelde narsistik kişilik özelliği ile ilişkili 

olduğu düşünülmektedir (Rappoport, 2005). Ebeveynlerin bu şekilde çocuklarını 

paylaşıp sosyal ağlar kurmaları ve bloglar yazmaları dijital narsisizme işaret 

etmektedir (Blum-Ross, 2015). Kısaca dijital medya, sosyal medya narsisizmi 

beslemektedir (Alanka ve Cezik, 2016). 

2.3.2 Dijital Çocuk Kaçırma 

Çocuğun özel bilgilerinin ve yüzünün paylaşılması ile ortaya çıkan 

tehlikelerden biri olan Dijital Çocuk Kaçırma, ebeveynlerin çocuklarına ait 

paylaşmış olduğu fotoğrafların başkaları tarafından kopyalanıp kendi 

çocuklarıymış gibi davranılmasına denmektedir (Miller, 2014). Ebeveynlerin 

çocuklarının gizli, özel bilgilerini paylaşması sonucu kötü niyetli bireyler 

tarafından yapılan bir tür çocuk kaçırma eylemidir. Özellikle yapılan paylaşımlarda 
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çocuğun adının soyadının verilmesi, doğum tarihinin paylaşılması gibi durumlarda 

çocukların kimliklerinin çalınması ile de karşı karşıya gelinmektedir (Çimke vd., 

2018). İngiltere’de hazırlanmış olan bir rapora (Coughlan, 2018) kimlik 

sahtekârlığının üçte ikisinin ebeveynler tarafından paylaşılan fotoğraflarla ilişkili 

olabileceği yönündedir. Yine aynı raporda kötü niyetli kişilerin bu fotoğraflarla 

yeni hesaplar açabileceğini ve çocuk yetişkin bir birey olana kadar orada 

saklanabileceğini belirtmektedir. Bunun yanı sıra çocuklara ait fotoğraflar çeşitli 

nesnelerin, eşyaların üzerine izinsiz olarak kopyalanıp satışı yapılabilmektedir 

(Blum-Ross ve Livingstone, 2017). Ayrıca fotoğrafların dijital olarak silinse dahi 

bu fotoğrafların internette yok olmayacağı ve yine kötü niyetli kişilerce 

saklanabileceği çocukların hayatı boyunca izlerinin kalacağı gerçeği bulunmaktadır 

(Kızılarslan, 2012). 

Konumları, adres bilgileri, okul ve/veya kurs adresleri sosyal medyada 

paylaşılarak çocukların aynı zamanda kötü niyetli kişiler tarafından fiziksel olarak 

da kaçırılabileceği ve istismar edilebileceği gerçeği unutulmamalıdır (Blum-Ross 

ve Livingstone, 2017; Steinberg, 2017). Dijital çocuk kaçırma ile başlayan bu 

eylem fiziksel olarak da kaçırma ile sonuçlanabilir. Bu durum da Sharenting’in 

gerçek hayatta karşılaşılan bir sorun haline dönüşmesi anlamına gelmektedir.  

2.3.3 Pedofili 

Pedofili tanım olarak, bireyin en az 6 aylık bir süre zarfında henüz ergenlik 

dönemine girmemiş bir çocuk ile cinsel faaliyette bulunma ya da cinsel faaliyette 

olmaya dair düşünceler içerisinde bulunma durumudur (DSM-V, 2013). Pedofililer 

genelde eylemlerini yaparak tedaviye de başvurmadıkları için bu olguların 

yaygınlığını bilmek oldukça zordur. Elde edilen veriler ise çoğunlukla adliyeye 

intikal eden olgulardan oluşmaktadır ve bu da gerçek yaygınlığı göstermemektedir 

(Fagan, Schmidt ve Wise, 2002). Bu alanda yapılan çalışmalara göre de pedofili 

bireyler işledikleri suçları seri halinde birçok çocuğa karşı yapmakta ve bunların 

çoğu da adliyeye yansımamaktadır (Abel vd., 1987; Lanning, 2001).  

Çocuğa yönelik cinsel istismarda bulunan bireylerin neredeyse yarısının buna 

ergenlik yıllarında başladığı düşünülmektedir. Bu yaşlarda tespit edildiğinde 

gerekli önlemler alınıp tedavi yöntemleri uygulandığı takdirde erişkinlikteki ciddi 

sorunların önüne geçilmiş olmaktadır (Abel ve Harlow, 2001; Bagley, Wood ve 

Young, 1994). Abel ve Harlow yaptıkları çalışmalarda sonradan pedofili tanısı 
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almış bireylerin %40 oranının ergenlik döneminde çocuklara karşı cinsel istismarda 

bulunma öykülerinin olduğunu belirtmişlerdir. Çocuklara karşı cinsel istismarda 

bulunan bireylerin yaklaşık olarak %88’inin o an veya gelecekte pedofili tanısı 

alacağı bildirilmiştir ve çocuğa cinsel istismarda bulunan her bireyin aynı zamanda 

pedofili birey olmadığı bilinmelidir (Abel ve Harlow, 2001; Vandiver ve Kercher, 

2004). 

Pedofililer amaçlarına ulaşmak için kullandıkları yollardan biri de 

teknolojidir. Bu bireyler interneti, bilgi edinerek mağdur bireyi seçmek ve kendi 

gibi diğer bireylerle iletişim kurmak için kullanmaktadırlar (Erdoğan, 2010). 

Pedofilinin internet ile olan ilişkisi ebeveynlerin çocuklarının çıplak ya da yarı 

çıplak olan fotoğraflarını paylaşmaları ile başlamaktadır. Ebeveynlerin sharenting 

davranışları da pedofili bireylerin çocuklara erişimini kolaylaştırıcı etki 

yapabilmektedir. Nitekim pedofili sitelerinde kullanılan çoğu fotoğraf sosyal 

medya üzerinden izinsiz olarak alınan fotoğraflardır (Battersby, 2016).  Çocukların 

görüntülerine ulaşarak ve görüntüleri izleyen pedofililerin %30-80’i gerçek 

yaşamda çocuğa ulaşarak cinsel istismarda bulunmaktadır (Quayle ve Taylor, 

2003). 

2.3.4 Çocuğun Kişilik ve Benlik Gelişimi: Sharenting 

Microsoft’un, Türkiye’nin de dâhil edildiği yirmi beş ülkede yapılan 

araştırmasında, çocukların %42’sinin ebeveynleri tarafından yapılan paylaşımları 

bir sorun olarak gördükleri yönündedir ve %11’i ciddi; %14’ü orta; %17’si küçük 

çaplı bir problem olarak görmektedir (Microsoft, 2019). Çocukların yaşının 

artmasıyla ebeveynin çocukta fotoğrafını paylaşmak için izin almayı dikkate 

almamasının ebeveyn ve çocuk arasındaki güven ilişkisine zarar da vermektedir 

(Erişir ve Erişir, 2018). Ayrıca çocuğun durmadan paylaşılması, özel hayat gizliliği 

ve mahremiyet kavramlarını yanlış anlamasına sebep olmasının yanı sıra (Yavuz, 

2020) rol model olarak görülen ebeveynin bu davranışını bir norm olarak kabul 

edebilir, dijital olarak oluşturulan kimliğine bağlanabilir (Duygulu, 2019). Her 

anları kaydedilerek paylaşılan ve büyük bir ilgi gören çocukların, ilgileri 

üzerlerinden gittikten sonra hayatlarına nasıl devam edeceklerini zaman 

gösterecektir fakat bitecek olan ilgi kaybının da çocuklarda psikolojik sorunlara yol 

açabileceği yönündedir (Hablemitoğlu, 2016). Çocukluk döneminde sevimli 

gelerek ailelerin paylaştığı fotoğraflar ileriki yaşlarda çocuklarla alay etmek, onları 
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küçük düşürmek, tehdit gibi farklı amaçlar ile kullanılabilir. Çocuklara verilen bu 

duygusal zarar, özellikle çocuk büyüdüğünde görünce utanç duyacağı 

fotoğraflardır. Bu aynı zamanda çocuğun benlik gelişimi için de olumsuz bir etkiye 

sahiptir (Kinghorn, 2018). 

2.3.5 Hukuksal Bağlamda Sharenting 

Ebeveynliğin temel amaçları, çocuğun sağlığının ve güvenliğinin sağlanarak, 

gelecekte üretken bir birey olmak üzere hazırlanmasını ve kültürel değerlerin 

çocuğa sağlıklı bir biçimde aktarımı olarak sıralanabilir. Yasal düzenlemelerde 

‘çocuk’, henüz 18 yaşını aşmamış kişiler için kullanılan bir tanımdır. Bu çerçevede, 

hukuki olarak ebeveynlik, çocuğa karşı üstün yarar ilkesi gözetilerek belirlenmiş 

velayet ile ilgili yükümlülükleri kapsar (Akyüz, 2010). 

Günümüzde ebeveynliğe dair pratik, teknolojideki hızlı ilerlemeler, 

teknolojinin hayata dair değiştirdiği anlamlar nedeniyle, ebeveynlerin geleneksel 

sorumluluklarının yanı sıra; çocukların, teknolojik yaşam koşullarına uyumlarında 

aracı rol haline geldikleri dikkat çekmektedir (Durager ve Livingstone, 2012). 

Çocuklara yüklenen bu aracı rol hali ebeveynleri yeni bir ebeveyn pratiği olan 

sahrenting’e götürmüştür. Sharenting, büyük oranda çocukların henüz karar verme 

yetisi olmadan, fikri bile sorulmadan, gelecekte paylaşılan fotoğraf ya da videodan 

dolayı ne hissedeceği ya da ne tür sosyal ve/veya psikolojik sorunlar ile karşı 

karşıya kalacağı bilinmeden, onları büyük bir riske atmayı içermektedir. 

Sharenting olgusu yasal açıdan incelenirken en temel yasal kaynaklar Türkiye 

Cumhuriyeti’nin akit bir devlet olduğu, çocuk hakları konusundaki sözleşmeler, 

Türk Ceza Kanunu ve Türk Medeni Kanunu, tüm bu kanunların dayanağını 

oluşturan Türkiye Cumhuriyeti Anayasası göz önünde bulundurulmalıdır. İlk göz 

önünde bulundurulması gereken Türkiye’nin de taraf olduğu sözleşmeler içerisinde 

olan en temel uluslararası kaynak olan 20.11.1989 tarihli Çocuk Hakları 

Sözleşmesidir. Bu sözleşme çocukların ihmal ve istismara karşı korunması için 

evrensel bir üründür. Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin 16, 18 ve 19. Maddeleri 

sharenting kavramı penceresinden incelenmelidir. Madde 16 ‘da hiçbir çocuğun 

özel yaşamına, ailesine, bulunduğu yere, konuta ve iletişimine keyfi ya da haksız 

bir biçimde müdahale edilemeyeceği gibi, onuruna ve itibarına da haksız olarak 

saldırıda bulunulamaz. Bu tür saldırılar karşısında da çocuğun yasalar ile 

korunduğunu ifade eder (Çocuk Hakları Sözleşmesi, 2004). Madde 18’de, çocuğun 
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yetiştirilmesinde ve gelişiminin sağlanması hususunda ebeveynlerin birlikte 

sorumluluğa sahip oldukları temeli ile her türlü çabayı gösterdiklerini ifade eder. 

Çocuğun yetişmesi ve gelişmesi sorumluluğu ilk başta ebeveyne ya da 

gerektiriyorsa yasal vasilere düşer. Bu kişiler her şeyden önce çocuğun yüksek 

menfaatini göz önünde tutarak hareket etmelidirler. Taraf devletler, ailenin veya 

vasilerin durumuna uygun olarak çocuğun gelişimi ve büyümesi konusunda gerekli 

olan desteği kurum kuruluşlar vasıtası ile gerçekleştirir (Çocuk Hakları Sözleşmesi, 

2004). Madde 19’da Taraf Devletler, çocuğun ebeveynlerinin ya da 

ebeveynlerinden yalnızca birinin, yasal vasi ve/veya vasilerinin ya da bakımını 

üstlenmiş herhangi bir bireyin yanında iken bedensel veya zihinsel saldırı, şiddet 

veya su istimale, ihmal ve benzeri bir muameleye, ırza geçme dahil olmak üzere 

her türlü istismar ve kötü muameleye karşı korunması için, yasal, idari, toplumsal, 

eğitsel bütün önlemler alınır. Buradaki gibi kötü durumlara maruz kalmış olan 

çocuklar için, olayların önlenmesi, belirlenmesi, bildirilerek yetkili makamlara 

havale edilmesi, durumun soruşturulması, devamında tedavi ve izlenmesi için 

gerekli yöntemlerin yanı sıra, uygun olduğu takdirde adliyenin de işe el koyması, 

durumun gerekliliklerine göre de çocuğa, onun bakımını üstlenen kişilere gerekli 

desteğin sağlanması için sosyal, psikososyal programların uygulanmasını içermeli 

diye belirtilmiştir (Çocuk Hakları Sözleşmesi, 2004). 

Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nın 41. Maddesi “Devlet, her türlü istismara 

ve şiddete karşı çocukları koruyucu tedbirleri alır.” İle ifade edilmektedir (Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası, 1982).  Anayasanın bu maddesi çocuğu temelde yasal 

olarak koruma altına almaktadır. Çocuklarının kişisel verilerinden, özel 

bilgilerinden ebeveynlerinin sorumlu olduğu göz önüne alınırsa; 5237 sayılı Türk 

Ceza Kanunun 135 inci maddesinde: “Hukuka aykırı olarak kişisel verileri 

kaydeden kimseye altı aydan üç yıla kadar hapis cezası verilir.” Şeklindeki madde 

de sharenting konusunda çocuğun haklarını korumaktadır (Türk Ceza Kanunu, 

2004).  

Bununla birlikte Milli Eğitim Bakanlığı da sosyal medyanın kullanımı ile 

ilgili 07.03.2017 2017/12 sayılı genelge ile facebook, youtube, twitter gibi sosyal 

medya platformlarında öğrenciye ait resimlerin, öğrenci videolarının, öğretmen 

resimleri ve videolarının paylaşılması ile alakalı açıklama yapmıştır. Hukuka aykırı 

yapılan paylaşımlarda yasal işlem yapılacağı belirtilmektedir (Okullarda Sosyal 
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Medyanın Kullanılması, 2017).  Okullar adına açılan sosyal medya hesaplarından 

çocukların fotoğraf ve videolarının paylaşıldığı göz önünde bulundurulursa Milli 

Eğitim Bakanlığı’nın yayınlamış olduğu bu genelge sharenting konusunda 

çocukları koruyabilmektedir. Genelgede yazılı olan, hukuka aykırı paylaşımlar, ise 

yasalarda belirtilen çocuğun hakkını ihlal eden paylaşımları ifade etmektedir.  

Anayasa’nın 13. Maddesi’ndeki (Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, 1982) 

sınırlandırmalar uygulandığı takdirde, Türk Medeni Kanunu’nun 346. Maddesi 

(Türk Medeni Kanunu, 2001), Çocuk Koruma Kanunun 3 ve 5. Maddesi (Çocuk 

Koruma Kanunu, 2005) sharenting kapsamında başvurulabilir nitelik taşımaktadır. 

Anne babanın ifade özgürlüğü dikkate alınarak sosyal medyada yaptığı paylaşımlar 

Anayasa’nın 13. Maddesi ile sınırlandırılırsa, çocuk ile ilgili bazı tedbirlerde 

alınabilmiş olur. İfade özgürlüğünü düzenleyen Anayasa’nın 26. Maddesinin 2. 

Fıkrasında (Türkiye Cumhuriyeti Anayasası, 1982) bu özgürlüğün hangi 

durumlarda sınırlandırılabileceği de belirtilmiştir. Konu ile alakalı olan kısım ise 

“başkalarının haklarının, özel ve aile hayatının korunması” na ilişkindir. Bu 

maddede “başkası” ifade özgürlüğünü kullanan birey dışındaki herkesi 

kapsamaktadır. Ayrıca Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi’nde 10. Maddede ifade 

özgürlüğünün herkese tanınan bir hak olduğu fakat bazı durumlarda “başkalarının 

şöhret ve haklarının korunması” sınırlandırılabileceği belirtilmektedir (Avrupa 

İnsan Hakları Sözleşmesi, 1950).  

Çocukların hak ve özgürlüklerinin ihlal edilerek mahremiyetlerinin göz ardı 

edilmesi ve internet ortamında hiçbir bilginin kaybolmayacağı gerçeği de çocuk 

için telafisi zor olabilecek zararlara yol açabileceği öngörüsünü güçlendirmektedir 

(Gültekin, 2018). Avrupa mahkemelerinin unutulma hakkı doktrini kişilere dijital 

ayak izleri konusunda değiştirme imkanı sunmaktadır (Steinberg, 2017). 

Türkiye’de hukuk siteminde kabul görmüş olan unutulma hakkı da devreye 

girecektir (Akgül, 2016). Çocuğun en yakını olan anne babasının bu hakkı ihlal 

ettiği görülmektedir ancak yukarıdaki durum sayesinde ebeveynlerin sosyal medya 

hesaplarına da müdahale etmek mümkün hale gelebilecektir (Gültekin, 2018).  
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2.4 Çocuk İstismarı 

2.4.1 Çocuk İstismarı Kavramı 

Çocuk istismarı; çocuk veya ergene bakım vereni tarafından, temel bir 

ihtiyacının karşılanmaması yoluyla zarar verilmesi ya da sağlık ve esenliğinin 

sağlanmasının ihmal edilmesi durumunda ortaya çıkmaktadır (Giardino ve Hinds, 

2017). Dünya Sağlık Örgütü’ne göre istismar, çocuğun yaşamına, sağlığına, 

gelişimine ve güven, sorumluluk ve becerileriyle ilgili değerlerine zarar 

verilmesidir (World Health Organization [WHO], 1999). Bu istismar fiziksel, 

duygusal ya da cinsel yollarla uygulanabilmektedir (WHO, 2020). Konuyla ilgili 

farklı araştırmacılar tarafından yapılan pek çok tanımlamanın ise genel olarak; (a) 

çocuğun kendi yaşından en az 6 yaş büyük olan bir yetişkin tarafından, (b) beden 

ve ruh sağlığına zarar veren ya da fiziksel, zihinsel, duygusal, sosyal ve ahlaki 

gelişimini engelleyen, (c) bir kaza sonucu olmayan, (d) toplumsal normlar ve 

profesyonel kişilerce uygunsuz ya da zarar verici olarak nitelendirilen eylemlere 

maruz kalması gibi hususlarda öne çıktığı görülmektedir (Gürkaynak ve Gözütok, 

1998; Howe, 2005; Kozcu, 1991; Lynch, 1991; Polat, 2007; Taner ve Gökler, 

2004).  

Çocukluk çağı istismarı, çocukluk çağına dair travmalar içerisinde, belirli 

aralıklarla tekrarlanarak uygulanmış ve çocuğa en yakınları tarafından yapılmış 

olabileceği için tanımlanması ve tedavi edilmesi en zor olan travma şeklidir (Ertan- 

Öner, İşiten ve Yılmaz, 2003). Özellikle, istismar uygulayanın “ebeveyn olduğu” 

ya da “istismara maruz kalan çocuğun kendisini sorumlu hissettiği” durumlarda, 

çocuğun aldığı duygusal hasarın etkileri de artmaktadır (Hobday ve Ollier, 2004, 

s.14). Daha da önemlisi, Westman’a göre (2019) çocuk istismarı, fiziksel ve 

zihinsel sağlığa zarar verdiği için “çocuğun genlerinde epigenetik izler bırakabilir”; 

diğer bir ifadeyle, istismarın bıraktığı hasarlar, DNA üzerinde “kimyasal 

değişimlere neden olur” ve “gen ifadesini değiştirir” (s.28). İstismarın, çocuğun 

beynindeki nöral yapı, işleyiş ve zararlı hücre büyümesi üzerindeki olumsuz etkileri 

de beyin görüntülemenin eşlik ettiği yeni araştırmalarla ortaya konmaktadır (Mercy 

ve Zimmerman, 2010).  

Ayrıca, “istismara uğrayan bir çocuk yetişkin olduğunda, muhtemelen 

başkalarına karşı istismar uygulayacak ve böylece şiddet bir nesilden diğerine 

aktarılmış olacaktır” (WHO, 2020, s.7). İlaveten, istismara uğrayan çocukların, 
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ebeveyn olduklarında kendi çocuklarına karşı da oldukça sert ve istismar 

kapsamında değerlendirilen davranışlar sergileme oranlarının yüksek olduğunu 

ortaya koyan çalışmalar yapılmıştır (Berlin, Appleyard ve Dodge, 2011; Cort, 2011; 

Dixon, Browne ve Hamilton-Giachritsis, 2005; Kim, 2009; Thompson, 2006; 

Thornberry, Knight ve Lovegrove, 2012). Çocukluklarında istismar yaşayan 

yetişkin bireylerin, özellikle eşlerini güvenilmez olarak algıladıkları, yakın 

ilişkilerine büyük bir dikkat ve öz-korumacı tepkilerle yaklaştıkları da 

görülmektedir (Wells, 2015). 

Çocuk istismarının, çocuğun yaşadığı aile, sosyal çevre ve ekonomik şartlarla 

ilişkili olduğunu ortaya koyan araştırmalar da olmuştur (Coulton vd., 2007; 

Eckenrode, Smith, McCarthy ve Dineen, 2014; MacKenzie, 2011; Mercy ve 

Zimmerman, 2010; Merritt, 2009; Newcomb ve Locke, 2001; Wood vd., 2012). Bu 

çalışmalarda, daha düşük gelirli bir ailede yaşayan, eğitim seviyesi daha düşük 

ebeveynlere sahip olan, dezavantajlı ve sosyal destek eksikliğinin daha yoğun 

hissedildiği yerlerde yaşayan çocukların, çocuk istismarına maruz kalmalarının 

daha olası olduğu görülmüştür. Dünya Sağlık Örgütü’nün belirttiğine göre ise 

çocuk istismarı riskini, yüksek düzeyde yoksulluk veya işsizlik, cinsiyet eşitsizliği 

ve sosyal eşitsizlik, katı cinsiyet rollerini pekiştiren veya çocuğun aile içindeki 

konumunu düşüren sosyo-kültürel kurallar gibi bağlamsal faktörler artırmaktadır 

(WHO, 2010). Ancak, yine Dünya Sağlık Örgütü’nün yayınladığı son rapora göre, 

Türkiye’nin çocuk ve gençlere yönelik şiddet ve istismarı önlemek için ulusal bir 

eylem planı ve ayırdığı bir fonu bulunmamaktadır (WHO, 2021, s.80). 

2.4.2 Çocuk İstismarı Türleri 

2.4.2.1 Fiziksel İstismar 

İstismarın bu türünü; ebeveynler, bakım veren kişiler ya da diğer yetişkinler 

tarafından, bebek veya çocuklara karşı kasıtlı olarak güç kullanılarak onların 

fiziksel sağlıkları, gelişimleri, gururları ve psikolojilerine zarar verilmesi şeklinde 

tanımlamak mümkündür (Çiftçi ve Duyan-Çamurdan, 2019). Fiziksel istismar, 

kaza dışı sebeplerden kaynaklı olarak şiddete maruz kalma durumu olarak da 

tanımlamaktadır (Freeman ve Lazenbatt, 2006). Çocuğun bu şekilde istismarına; 

tokat atma, yumruklama, tekmeleme, saçını çekme, çimdikleme, bir cisimle sertçe 

vurma, ısırma, yakma, kesme, sarsma ve uzun süre yiyecek ya da sudan mahrum 
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bırakma gibi birçok eylem örnek gösterilebilir (Maker, Shah ve Agha, 2005; Prino, 

Longobardi ve Settanni, 2018). 

McCoy ve Keen’e (2014) göre, fiziksel istismarın yara, morluk, ezik, kırık, 

yanık vb. gözle görülür sonuçları olabileceği gibi, böylesi travmatik bir deneyime 

tepki olarak fiziksel olmayan pek çok sonuç da doğurabileceği birçok araştırma 

sonucuyla ortaya koyulmuştur. Araştırmacıların ilgili çalışmalardan aktardıkları bu 

olası sonuçlar; zihinsel ve akademik olarak gerileme, kişilerarası ilişkilerde 

problem yaşama, agresif ve şiddete meyilli olma, madde ve alkol kullanma, 

özgüveni ve benlik algısı düşük olma, intihar eğilimli olma, kronik depresyon 

(distimi), dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu ile davranış bozukluğu 

şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Hinds ve Giardino’na (2017) göre ise dehşete 

düşme ve çaresiz hissetme gibi duygular ile birlikte, aşırı uyarılma halinden doğan 

fizyolojik tepkiler de yaşanabilir. Bu nedenle, tıpkı fiziksel bir yaralanmaya acil 

tıbbi müdahalede bulunulması gibi, çocuğun istismar sonucunda yaşadığı akut 

kargaşaya da ivedilikle müdahale edilerek duygusal ve mental sağlık ihtiyacına 

gerekli ilginin gösterilmesini belirtmişlerdir. 

2.4.2.2 Cinsel İstismar 

Bu istismar türü, “bir çocuğun tam olarak kavrayamadığı, rıza 

gösteremeyeceği ve gelişimsel olarak hazır olmadığı veya toplumsal yasalar ile 

sosyal tabuları ihlal edecek şekilde cinsel aktiviteye dahil edilmesi” şeklinde 

tanımlanmış olup çocuğun hem yetişkin bir birey hem de yaş veya gelişim aşaması 

nedeniyle kendisi üzerinde sorumluluk, güven veya güç sahibi olan başka bir çocuk 

tarafından cinsel istismara uğrayabileceği belirtilmiştir (WHO, 2006, s.10). Cinsel 

istismar oldukça eskilere dayanmasına rağmen, sosyal tabuların yıkılamaması 

nedeniyle gerçek görülme sıklığının, bilinen görülme sıklığından oldukça yüksek 

olduğu fark edilmiş ve bu nedenle 1978’de “gizli kalmış pediatrik bir problem” 

olarak tanımlanmıştır (Kempe, 2013, s.179). Ancak artık giderek daha çok tanınan 

ve üzerine suç duyurusunda bulunularak kayıt altına alınan bir istismar türü 

olduğunu söylemek mümkündür.  

Mathews’a (2019) göre, görsel-işitsel araçlarla pornografik olarak 

gerçekleştirilen ve temas içermeyen cinsel istismar olabildiği gibi, küçük yaşta 

zorla evlendirme gibi kültürel gelenekler de cinsel istismar kapsamında görülebilir. 

Sanderson’a (2013, s.28) göre ise çocuğun savaşmak için gücünün yetmediği veya 
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kaçamadığı bir cinsel istismar durumunda, bazen tek tepkisi “donmak”tır. 

Araştırmacı böyle bir travmada, stres hormonlarının kaçma eylemi gibi bir yolla 

deşarj edilemediği için vücutta alarm seviyesinde kalarak birtakım olumsuz 

sonuçlar doğurabildiğini ve vücuttan atılamayan bu yüksek seviyedeki kortizol 

hormonlarının, “beyin hücrelerinin yıkımına yol açarak amigdala ve hipokampusun 

işlev ve boyutunu etkilediğini” belirtmiştir (s.28). Öte yandan, mağdurun ikinci bir 

travma yaşayacağına dair taşıdığı korku, uyku bozukluğuna, kronik yorgunluğa, 

ileride cinsellikten uzak durmasına, uygun bir partner bulamamasına ve çocuk 

sahibi olmak istememesine de neden olabilir (Sanderson, 2013, s.139).  

Castellini, Maggi ve Ricca (2014) ise konuyu meta-analitik bir yaklaşımla ele 

alarak pek çok çalışmanın sonuçlarını tartışmış ve çocuk cinsel istismarının ileriki 

yıllardaki muhtemel psikopatolojik sonuçlarını ortaya koymuşlardır. Bunlar; yeme 

bozukluğu, bipolar rahatsızlık, sınırda kişilik bozukluğu, agorafobi, kendine zarar 

verme davranışı ve intihar eğilimi, kişilik bölünmesi, psikoform ya da somatoform 

çözülmeler ile normal tepki verememe bozukluğu olabilmektedir. Ayrıca 

araştırmacılar, cinsel istismardan daha küçük yaştaki çocukların mı yoksa daha 

büyük yaştakilerin mi daha çok etkilendiğini araştıran çeşitli çalışmalar yapıldığını, 

ancak her iki durumda da farklı olumsuz sonuçların öne çıktığını belirtmişlerdir. 

2.4.2.3 Duygusal/Psikolojik İstismar 

Çocuk ve ergenleri, psikolojik açıdan olumsuz duygulara maruz bırakan, 

yapılması gerekli olduğu halde yapılmayarak ihmal edilen, sosyal ve bilimsel 

standartlara göre çocuğa psikolojik açıdan zarar verdiği saptanan tüm davranışlara 

duygusal ya da psikolojik istismar denilmektedir (Polat, 2007). En sık görülen 

istismar türü olan duygusal istismarın kapsamına, ebeveyn ve yakın çevredeki 

yetişkinlerin çocuktan beklentileri -ki çocuğun ne yapması gerektiğiyle ilgili bu 

düşünceler kültürlere göre değişmektedir- doğrultusunda ona karşı müdahaleci bir 

tavır sergilemeleri de girmektedir (Runyan vd., 2002).  

Hopper, Grossman, Spinazzola ve Zucker (2019), çocuk istismarının bu türü 

için “görünmeyen yaralar” benzetmesini yapmışlardır (s.6). Onlara göre, hem 

kasıtlı hem de bilmeden yapılabilen istismarın bu türü için bazı durumlar örnek 

verilebilir; (a) çocuğu aşağılayıcı isimlerle çağırma ve gülünç duruma düşürme, (b) 

ailenin yaşadığı problemler için çocuğu suçlama, (c) çocuğa düşmanca davranma, 

(d) madde ve alkol kullanımı ya da agresif davranışlar nedeniyle çocuğu tahmin 
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edilemez davranışlara maruz bırakma, (e) çocuğu disipline etmek amacıyla 

korkutma ve tehdit etme, (f) çocuğu aşırı derecede gözlem altında tutma, (g) çocuğa 

sıklıkla kardeşlerine veya ebeveynlerine bakma sorumluluğunu verme, (h) çocuğun 

ihtiyaç duyduğu sosyalleşmeyi yaşamasına engel olma ve (i) çocuğun ebeveyn 

çatışmasında arada kalmasına neden olma (s.5). Ayrıca araştırmacılar, duygusal 

istismarla büyüyen çocukların, “öz-düzenleyici becerilerini geliştiremedikleri” ve 

“sık sık belirsizlik, çaresizlik ve panik hali yaşadıklarını”; bu nedenle de yakınlık 

ve bağlılık kurabilmeleri ve hoşgörü geliştirebilmeleri için ilişki terapisi görmeleri 

gerektiğini söylemişlerdir (2019, s.106). 

Royse (2016), annesinin şiddete ve hakarete maruz kaldığını, babasının 

öfkeyle masayı devirdiğini ya da kardeşinin evden kovulduğunu gören bir çocuğun 

da duygusal istismara uğramış olduğunu belirtir (s.68). O’Hagan (2006) ise 

duygusal istismar ve psikolojik istismarı birbirinden farklı olarak ele almış, ancak 

her ikisinin de sürekli ve tekrarlayan uygunsuz davranışlar içerdiğini ileri 

sürmüştür. Yazarın bahsini ettiğini farklılıklar aşağıdaki tabloda sunulmuştur (s.46-

55): 
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Tablo 2.1. Duygusal İstismar ve Psikolojik İstismar 

  Duygusal İstismar       Psikolojik İstismar 

Duygusal gelişimi engeller. Çocuğun farklı 

duyguları hissetme, bunları ifade etme, 

düzenleme ve kontrol etme yeteneği 

kazanmasını geciktirir.  

Bebeklerde konuşma gelişimin başlamasını 

engeller. 

Çocuğun akademik, sosyal ve kültürel 

gelişimini engeller.  

Çocuğun yetişkinlikte kuracağı ilişkileri 

olumsuz yönde etkiler.  

Çocuğun gelecekteki kariyer beklentilerini 

olumsuz yönde etkiler. 

Çocuğun zihinsel yeti ve süreçlerini (zekâ, 

hafıza, tanıma, imgeleme, dikkat, algılama vb.) 

engeller. 

Çocuğun yaratıcılığına ve gelişimsel 

potansiyeline ya zarar verir ya da önemli 

ölçüde azaltır. 

Çocuğun sosyal olma isteğini azaltır. 

Ahlak gelişimini olumsuz yönde etkiler ve 

uzun vadede çocuğun ahlaki muhakeme ve 

çıkarımlarını şekillendirir. 

Çocuğun kendine güven duymasını ve 

çevresini etkileme kapasitesinin gelişmesini 

engeller. 

 

2.4.2.4 Ekonomik İstismar 

Ekonomik istismarı bir anlamda çocuk işçiliğini, çoğunlukla çocuğun, 

çocukluğunu yaşamasına engel olan, potansiyelini eksilten, çocuğu bilişsel ve 

fiziksel gelişimi açısından zararlı işlerde düşük ücret ile çalıştırılması olarak 

tanımlamak mümkündür (Aydın, 2018). Çocuk işçiliği bu tanım kapsamında; çocuk 

için bilişsel, fiziksel, sosyal ya da ahlaki açıdan tehlikeli ve zararlı işleri, eğitim- 

öğretim hayatını aksatması veya engel olması, çocuğun ağır işleri okuluyla birlikte 

yürütmesini içermektedir. Ayrıca bu durum, Anayasa’nın 18. maddesinde 

düzenlenen “zorla çalıştırma yasağı”nın da ihlali anlamına gelmektedir (Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası, 1982). Ana babanın çocuk üzerinden para kazanmasını 

sağlayan yapıda, aslında çocuğun çalıştırılması durumu da söz konudur. Çocukların 

zorla çalıştırılması hem ulusal hem uluslararası mevzuatta düzenlenmiştir. BMÇHS 

m. 32’de çocuğun, ekonomik sömürüye ve her türlü tehlikeli işte ya da eğitimine 

zarar verecek ya da sağlığı veya bedensel, zihinsel, ruhsal, ahlaki ya da toplumsal 

gelişmesi için zararlı olabilecek nitelikte çalıştırılmasına karşı korunma hakkı 

olduğu belirtilmiştir. Çocuğun bu korunma hakkını kullanması için de taraf 
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devletlerin yasal, idari, toplumsal ve eğitsel her önlemi alması gerektiği kayda 

alınmıştır. Konu ulusal mevzuat bakımından ele alındığında ise Anayasa hükmü 

yanında 4857 sayılı İş Kanunu da devreye girmektedir. İş Kanunu’nun 71. 

maddesine 14 göre, on beş yaşından küçük çocuklar çalıştırılamaz. Hükümde, 

çocukların istihdamına mutlak yasak koymanın imkânsızlığı gerçeğini yok 

sayamayan hukuk düzeni, hiç olmazsa çocuklara yönelik yaş sınırı veya iş 

şartlarının düzeltilmesi gibi hükümlerle çocukların çalıştırılması meselesini belirli 

istisnalar dâhilinde ele almaktadır (Bakırcı, 2004, s.216). Ancak şurası açıktır ki 

hangi şartta çalıştırılırsa çalıştırılsın, çocukların iş gücünün sömürülmesi, 

eğitimlerine engel olmakta, fiziksel, ruhsal, toplumsal ve ahlaki gelişimlerine de 

zarar vermektedir (Akyüz, 2000, s.516; Serozan, 2005, s.304). Araştırmada 

görüldüğü üzere çocukların sosyal medyanın metası haline getirilmesi, teşhir ve 

reklam malzemesi yapılması çocukların ahlaki, toplumsal, ruhsal gelişimlerine de 

zarar verebilmektedir. Bu alan, hukuk dünyasının henüz tam manasıyla düzenleme 

altına aldığı bir alan olmadığından, İş Kanunu’ndaki koruyucu hükümlerin, sosyal 

medya aracılığıyla çalıştırılan çocuklara nasıl uygulanacağına dair şimdilik bir 

gelişme bulunmamaktadır. 

2.4.2.5 Dijital İstismar 

Dijital istismar, sosyal ağlar, metin mesajları ya da diğer teknolojiler 

aracılığıyla çevrimiçi meydana gelen bir tür zorbalık ya da rahatsız eden davranışa 

denilmektedir (Powell ve Henry, 2017; Tompson, Benz ve Agiesta, 2013). Bu 

davranışlar başka bir kişi hakkında, izin almaksızın özel bilgileri ifşa eden ahlaksız 

ya da tehditkâr mesajlar göndermeyi ya da yayınlamayı içeren her şeyi ifade 

etmektedir (Agiesta, Benz ve Tompson, 2013). Aloosi’nin (2017) çalışmasına göre 

aile içi şiddet bağlamında, dijital istismar bir diğer ismi ile siber zorbalık kavramı, 

zorbanın mevcut ya da önceki partnerini dijital teknoloji yoluyla tekrarlayan tacizi 

şeklinde belirtilmektedir. Bu istismar fiziksel, cinsel, duygusal ve maddi istismarı 

içeren farklı şekillerde gerçekleşebilmektedir. Ayrıca aile içi şiddet, sadece yakın 

partner kurbanları değil, onların çocuklarını da önemli ölçüde etkilemektedir. 

Dijital istismara doğrudan veya belirtildiği gibi dolaylı olarak maruz kalan 

çocuklar, çeşitli şekillerde tepki vermekte, yardım için ailelerine başvurmakta ve 

ebeveynlerine söylemenin durumu iyileştirdiğini ifade etmektedirler. Araştırmaya 

göre, 2013 yılında gençlerin %44'ü, dijital istismar durumlarına yanıt olarak 
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ailelerinden yardım aradıklarını bildirmektedir; bu oran ise 2011 tarihli çalışmada 

bulunan %35'ten 9 puan yükselmiştir. Özellikle ebeveynlerinden yardım 

isteyenlerin %66'sı durumu daha iyi hale getirdiğini söylemektedir (Agiesta vd., 

2013).  

Çevrimiçi kandırılma bir yetişkinin, siber teknolojiyi kullanarak onu 

sömürmek için bir reşit olmayanın güvenini kazandığı süreci ifade etmektedir 

(Lorenzo-Dus ve Izura, 2017; Wachs, Wolf ve Pan, 2012).  Genellikle, gelecekte 

cinsel istismar olasılığını artıran erotik görüntüler veya çevrimiçi çıplak görüntüler 

gibi uygunsuz cinsel davranışlarla başlayabilmektedir (Allegro, Hutton, Lööf, 

Sheath ve Quayle, 2014). Whittle, Hamilton-Giachritsis ve Beech’e (2014) göre, 

çocuk istismarının gerçekleştiği durumlara bir yenisi eklenmiş ve özellikle çocuğa 

gizlilik içerisinde ulaşmayı hedef alan kişiler, çevrimiçi arkadaş adını almışlardır. 

Çevrimiçi kandırılma hem fiziksel hem de psikolojik boyutta meydana gelebilir ve 

çocuğu cinsel bir eylemin (cinsel içerikli konuşma, fotoğraf/video gönderme ve 

isteme, siber-seks vb.) içerisine çekebilir (Jeglic, Kaylor ve Winters, 2017).  

Çocukları çevrimiçi kandırılmaya ikna etmeye çalışan kişilerin özelliklerine 

bakıldığında; özellikle suçlarını normalleştirmeye çalıştıkları ve yanlış 

anlaşıldıklarını iddia ederek mağdur ettikleri bireylere “genç arkadaş”, suçlu yerine 

de kendilerine “erkek sever”, “çocuk sever”, “kız sever” ifadelerini 

kullanmaktadırlar (Gottschalk, 2010). Bu suçluların genelde erkek oldukları, 21-56 

yaş aralığında oldukları ve genellikle de 11-15 yaş aralığına sahip kız çocukları ile 

iletişime geçtikleri bilgileri literatürde mevcuttur (Briggs, Simon ve Simonsen, 

2011; de Santisteban, Del Hoyo, Alcázar-Córcoles ve Gámez-Guadix, 2018; 

Kloess, Hamilton-Giachritsis ve Beech, 2019; Quayle, Allegro, Hutton ve Sheath, 

2014). Ayrıca bu suçluların çevrimdışı suçlulara oranla daha yüksek 

sosyoekonomik ve eğitim düzeyine sahiptiler (Binder, Hirschtritt ve Tucker, 2019). 

Depresyon, stres, yalnızlık faktörlerini hayatlarında yaşadıkları sosyal bağ kurmada 

zorluk çektikleri, sosyal ilişki kurmaktan kaçındıkları görülmek ile birlikte olumsuz 

duygularla baş etme yolu olarak da internet ortamını cinsel tatmin amaçlı 

kullandıkları ve kendi davranışlarını bağımlılık olarak gördükleri bildirilmektedir 

(Briggs vd., 2011; Morgan ve Lambie, 2019; Whittle ve Hamilton-Giachritsis, 

2017).  
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Çocuklar yaşadıkları istismarı ailelerinden saklama eğiliminde bulunabilir. 

Bunun başlıca sebepleri; kabul görmeme korkusu (Şimşek, Uysal, Gençoğlan ve 

Bez, 2013, s.45), istismara uğradığının farkına varamaması, ailesine zarar 

gelmesinden korkması, çeşitli hediyeler ile kandırılması, istismarı açıklarsa 

kendisine zarar gelmesinden korkması olarak sıralanabilir (Çalışkan, 2019). Aileler 

ise istismarı çocuğa tam olarak inanamamaktan ve çevrelerine karşı rezil 

olacaklarından korkmalarından dolayı saklayabilirler (Aktepe, Göker, Hesapçıoğlu 

ve Kandil, 2010). 

Çocukları çevrimiçi kandırılmadan korumak için; öncelikle erken yaşta cinsel 

eğitimin verilmesi önem taşımaktadır. Ayrıca çocuğun kendine ait görüntüleri 

başkasına göndermemesi konusunda bilinçlendirilmelidir. Sosyal medyanın 

güvenli kullanımı konusunda aileler ve çocukların bilinçlendirilmesinin yanı sıra 

kullanılan teknolojik araçlara güvenlik için çeşitli programların yüklenmesi faydalı 

olabilmektedir. Çocuklara ailelerinden bir şey saklamamaları gerektiği, özellikle de 

kendilerinden görüntü isteyen kişiler olursa bunu mutlaka ailelerine söylemeleri 

gerektiği konusunda bilinçlendirilmelidir. Çocuğun uyuduğu odada telefon, tablet, 

bilgisayar gibi teknolojik araçlar bulundurulmamalıdır (Aytekin ve Özdemir, 

2020). Çocukları sosyal medyada korumak sadece çocukların görevi değildir. 

Ebeveynlerin çocuklarının görüntülerini sosyal medyada paylaşırken 

sorumlulukları bulunmaktadır.  
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu bölümde; araştırmanın modeli, çalışılan grup, örneklemin nasıl 

oluşturulduğu, veri toplama araçlarının neler olduğu, verilerin nasıl analiz edildiği 

ile ilgili bilgilere yer verilmiştir. 

3.1 Araştırma Modeli 

Bu araştırma ebeveynlerin sosyal medyada paylaştıkları çocuklarının 

fotoğraflarının incelenmesini temel alan betimsel bir araştırmadır. Araştırmada nitel 

araştırma yöntemlerinden doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Nitel 

araştırmalar, insanların davranışlarını, tutumlarını, görüşlerini daha detaylı bir 

yaklaşım tarzıyla betimlemeyi, yorumlamayı hedefler. Dolayısıyla derinlemesine 

inceleme fırsatı sunan bir araştırmadır (Kıral, 2020). Araştırılan olay, olgu veya 

kişilerin sayısı, ortalaması ölçülebilen özellikleri olması yerine, daha çok “nasıl, 

niçin” gibi sorularla detaylı olarak anlamaya, ortaya çıkarmaya dönük olan 

araştırmalardır (Denzin ve Lincoln, 1998). 

Betimleme, araştırmada toplanmış olan verilerin, araştırmada sunulan 

probleme ilişkin neleri söylediği ve hangi sonuçları ortaya koyduğu ön plana 

çıkmaktadır. Burada “Ne” sorusuna yanıt bulunmaktadır (Şimşek ve Yıldırım, 

2013). Nitel araştırmanın bir türü olan betimsel (descriptive) araştırmalar ise, 

verilen bir durumu olabildiğince tam ve dikkatli bir şekilde tanımlamayı amaçlar. 

Eğitim alanındaki araştırmalarda en sıklıkla kullanılan yöntem tarama yöntemidir. 

Bunun nedeni yapılan araştırmalar kişilerin, grupların ya da bazen fiziksel 

ortamların (okul, sağlık kuruluşu gibi) özelliklerini (ilgi, yetenek, yapılan tercihler, 

davranışlar vb) özetlemesidir (Büyüköztürk, 2011).  

Betimsel araştırmalarda, bazı önemli noktalar vardır. Öncelikle araştırmanın 

incelendiği mevcut ortam bozulmaz, farklı bir ortam oluşturulmaya çalışılmaz. 

Tarama yöntemi de aynı zamanda betimsel bir yöntemi ifade eder (Kaptan, 1998). 

Örneklemle çalışıp evren hakkında anketler aracılığı ile çıkarımlar yapmaya yarar 

(Çepni, 2010). Yıldırım ve Şimşek, (2013) göre betimsel analiz dört aşamalıdır. 

Birinci aşamada analiz için bir çerçeve oluşturulur. Bu çerçeveye göre verilerin 

hangi temalar altında düzenlenip sunulacağı belirlenir. Daha sonra ise tematik 

çerçeveye göre veriler işlenir. Öncesinde oluşturulan çerçeveye göre elde edilmiş 

olan veriler okunur, düzenlenir. Üçüncü aşamada ise bulgular tanımlanır ve gerekli 
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olan noktalarda alıntılar verilir. Kolay anlaşılır olunmasına ve gereksiz tekrarlardan 

uzak kalınmasına dikkat edilmelidir. Son olarak ise bulgular yorumlanır. Bulguların 

açıklanıp, ilişkilendirilip, anlamlandırılması bu aşamada yer almaktadır. Bulgular 

arasında neden-sonuç ilişkisinin açıklanıp, gerekiyorsa farklı olgular arasında 

karşılaştırma yapılması araştırmacının yorumunun daha nitelikli bir hal almasını 

sağlar.  

Doküman analizi yönteminde “Doküman” kelimesinin Türk Dil Kurumu’na 

(2021) göre “belge”; Oxford Sözlüğünde (2021) bir şey hakkında bilgi veren, bir 

şeyin kanıtını, kanıtı olabilecek bir resmi, kitap, kağıt ve elektronik belge olarak 

tanımı yapılmaktadır. Alan yazında karşımıza “Doküman Analizi” olarak 

çıkmaktadır. Yazılı olan belgeleri sistematik olarak ve titizlikle analiz etmek için 

kullanılan nitel bir araştırma yöntemidir (Wach, 2013). Bu analiz yöntemi tüm 

belgeler için kullanılabilir. Nitel araştırmaların diğer yöntemleri gibi doküman 

analizi de araştırma yapılan konu hakkında anlayış oluşturmak, anlam çıkarmak, 

amprik bilgiler geliştirmek için var olan verilerin detaylı olarak incelenmesini ve 

yorumlanmasını gerektirmektedir (Corbin ve Strauss, 2008). Araştırmaya dahil 

edilen dokümanlar, araştırmasının müdahalesi olmadan kaydedilen resimleri ve 

metinleri içermektedir (Kıral, 2020). Kullanılabilecek doküman çeşitleri; fotoğraf 

albümleri, davetiyeleri toplantı tutanakları, mektuplar, sanat eserleri, gazeteler, 

çizelgeler, not defterleri, reklamlar, katılım kayıtları, Tv senaryoları, günlükler vb. 

olabilmektedir (Labuschagne, 2003). 

3.2 Çalışma Grubu 

Araştırmada ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Ölçüt örnekleme 

yöntemi, daha önce belirlenerek birçok ölçütü karşılayan tüm durumların 

çalışılmasıdır. Ölçütler araştırmayı yapan araştırmacı tarafından oluşturulur veya 

daha önceden hazırlanmış olan ölçütler listesi kullanılabilir (Marshall ve Rossman, 

2016). Başka bir tanıma göre ölçüt örnekleme, önceden belirlenmiş olan bir takım 

ölçüt/ölçütleri karşılayan bütün durumlarla çalışma yöntemi. Bu ölçütler 

araştırmacı tarafından da belirlenebilir veya önceden hali hazırda bulunan bir ölçüt 

listesi de kullanılabilir (Yıldırım ve Şimşek, 2013). 

Araştırmanın çalışma grubunu çocuklarının fotoğrafını sosyal medyada 

paylaşan ve kendilerini micro-ünlü anne olarak değerlendiren anneler 

oluşturmaktadır. Annelerin araştırmaya dahil edilme ve hariç bırakılma ölçütleri 
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belirlenmiştir. Dahil edilme ölçütleri; incelenen Instagram hesabının anneye ait 

olması, annenin Instagram’da paylaştıklarının herkese açık olması, annenin 

çocuğunu Instagram’da paylaşarak ünlü veya ünlü olmaya çalışıyor olması 

şeklindedir. Hariç bırakılma ölçütleri ise ebeveynlerin ortak kullandıkları Instagram 

hesapları, çocuklar adına açılan Instagram hesapları, hâlihazırda yazar, yazar 

oyuncu ya da müzisyen olan Instagram kullanıcıları şeklindedir. 

Nitel araştırmalarda örneklem büyüklüğü verilerin doygunluğa ulaşıp 

ulaşmaması ile belirlenmektedir yani araştırma yeterli sayıda örneklem ile konunun 

etkili bir şekilde ortaya konmasıyla gösterilir. Nitel araştırmalarda, uygun örneklem 

büyüklüğü netleştirilmeden önce veri doygunluğunun sağlandığı yapılmış olan 

benzer çalışmalar incelenir. Bu çalışmalarda kullanılan örneklem büyüklüğü 

değerlendirmeye alınır. Araştırmacı gözlem ya da görüşme yapacaksa yapılan 

çalışmalardaki gözlem, görüşme sayısı ve görüşme süreleri baz alınabilir (Leech ve 

Onwuegbuzie, 2007, akt. Başkale, 2016). Yukarıda belirtilen örneklem büyüklüğü 

belirleme kriterleri dikkate alınarak araştırmada katılımcılar belirlenmiştir. Belirli 

bir katılımcı sonrası verilerin kendini tekrar ettiğinin anlaşılması ile veri 

doygunluğuna ulaşıldığı düşünülmüş ve 25 katılımcı sonrası doküman analizi 

sonlandırılmıştır.  

Bu kriterler doğrultusunda Instagram’da arama yerine “Instagram anneleri, 

Instamom” gibi kelimelerle annelerin sayfaları takibe alınıp, listesi yapılmış ve en 

çok takipçisi olan anneden başlayarak anneler çalışma grubuna dahil edilmiştir. Bu 

annelerin 14 Şubat 2020 tarihinden geriye doğru 100 paylaşımları incelenmiştir. 

Annelerin aynı anda birden fazla fotoğraf paylaşmaları nedeniyle paylaşım sayısı 

her anne için 100’ün üzerinde olmuştur. Bu noktada her annenin minimum 100 

olmak üzere toplamda 3398 fotoğrafı incelenmiştir. Tablo 3.1 çalışma grubuna 

dahil edilen annelere dair demografik bilgileri göstermektedir.  
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Tablo 3.1. Instagram Annelerine Ait Bilgi ve Analiz Tablosu 

Anneler/ 

Sorular 

Annenin yaş 

ortalaması? 

Annenin 

çalışma 

durumu? 

Kaç çocuğa 

sahip? 

Medeni 

Durum 
Yaşadığı yer? Eğitim Meslek/İş 

Takip isteğini 

otomatik mi 

kabul etti? 

Anne 

çocuğunun 

resimlerini 

paylaşarak mı 

ünlü olmuş? 

A1 30-35 H. 2 Evli İstanbul Lisans Reklamcılık /Blogger E E 

A2 40 E. 1 Evli İstanbul Lisans Yazar ve İşletmeci E E 

A3 35-40 H. 1 Evli Ankara Lisans Blogger E E 

A4 33 E. 1 Bekar İzmir? Lisans Yazar E E 

A5 31 H. 1 Evli Eskişehir? Lise Blogger E E 

A6 34 H. 3 Evli   Blogger E E 

A7 35-40 H. 1 Evli Ankara Lisans Influencer E E 

A8 35-40 H. 2 Evli Ankara  Dgital içerik üreticisi E E 

A9 35 H. 2 Evli İstanbul Lisans Yazılımcı Web tasarımcısı E E 

A10 36 H. 2 Evli Amerika Lisans Blogger E E 

A11 28 H. 2 Evli Ankara Lisans İngilizce Öğretmeni E E 

A12 30-35 H. 1 Bekar İstanbul Lisans Influencer E E 

A13 30-35 H. 1 Evli İstanbul Lisans Influencer E-ticaret yöneticisi E E 

A14 30-35 E. 1 Evli İstanbul Lisans Öğretmen E E 

A15 35-40 E. 2 Evli    E E 

A16 37 H. 2 Evli Nevşehir Lisans Çocuk Gelişimi Uzmanı E E 

A17 39 E. 1 Evli İstanbul Y. Lisans Yoga Eğitmeni E E 

A18 40 E. 1 Evli Ankara Doktora Doçent E E 

A19 40 E. 2 Evli İstanbul Lise BlogYazarı (posta gazetesi) E E 

A20 33 E. 1 Evli İstanbul Lisans İşletme Mezunu E E 

A21 35-40 H. 1 Evli İstanbul ? ? E E 

A22 33 E. 1 Evli İstanbul Lisans Blog yazarı ve tiyatrocu E E 

A23 33 E. 1 Evli Tekirdağ Lisans Matematik Öğretmeni /blogger E E 

A24 35-40 E. 1 Evli Gaziantep Y. Lisans Psikolojik Danışman E E 

A25 30-35 H. 1 Evli İstanbul Lisans Blogger E E 

 



36 

 

Tablo 3.1’ incelendiğinde;  

Araştırmaya dâhil edilen annelerin yaşları 30-40 arasında değişmektedir ve 

yaş ortalamaları otuzbeştir. Annelerin yaklaşık olarak yarısı (%56) çalışıyorken 

yarısı (%44) çalışmamaktadır.  Annelerin çocuk sayısı bir ile üç arasında 

değişmektedir. Tek çocuğu olan anne sayısı onaltı (%64), iki çocuğu olan anne 

sayısı sekiz (%32) ve üç çocuğu olan anne sayısı birdir (%4). Annelerin medeni 

durumuna bakıldığında üç anne (%92) bekâr, yirmi üç anne (%92) evlidir. 

Yaşadıkları iller incelendiğinde yirm iki annenin (%88) büyükşehirde bir annenin 

(%4) yurtdışında yaşadığı görülmektedir. İki (%8) annenin hangi ilde yaşadığı 

bilinmemektedir. Bir annenin yaşadığı yer tespit edilememiştir. İki anne lise 

mezunu, on dokuz anne lisans ve lisansüstü mezunudur.  Dört annenin eğitim 

durumu tespit edilememiştir. Meslek/İş konusunda da en sık rastlanılan tanım 

Blogger ve Influencer’dır. Aralarında Psikolojik Danışman, Akademisyen, 

Öğretmen, İşletmeci, Reklamcı, Yoga Eğitmeni, Yazılım ve Web Tasarımcısı da 

bulunmaktadır. Annelerin yirmi beşi (%100) Instagram üzerinden takip isteğini 

otomatik kabul etmiştir. Yine yirmi beşi (%100) çocuklarını paylaşarak, çocukları 

aracılığı ile micro-ünlü olmuş veya olmaya çalışmaktadır. Bu, annelerin 

hesaplarında ilk paylaştıkları gönderilerden, hesaplarının açıklama kısımlarından, 

sürekli paylaştıkları fotoğraf ve videolardan anlaşılabilmektedir. Ayrıca annelerin 

isimleri Google’dan araştırıldığında çocuklarını paylaşarak ünlü oldukları 

görülmektedir. 

3.3 Veri Toplama Araçları 

Araştırmada araştırmacı tarafından bir doküman analizi formu geliştirilmiştir. 

Toplamda 25 sorudan oluşan formda ebeveynlere, çocuğa,  fotoğrafa veya videoya 

yönelik sorular mevcuttur. Soruların olduğu form ekte yer almaktadır (EK-1).  

3.4 Veri Toplama Süreci 

Instagram annelerinin fotoğraflarının incelenmesinden önce, fotoğraflarda 

nelerin inceleneceği ile ilgili sorular hazırlanmış ve bir Excel dosyası 

oluşturulmuştur. Annelerin hesabı incelenmek üzere Instagram üzerinden takibe 

alınmıştır. Ardından incelenmek üzere takibe alınan tüm annelere kod verilmiştir. 

Bu kodlar: Anne1, Anne2………. Anne25 şeklindedir. Hangi tarihten geriye doğru 

kaç paylaşımın inceleneceği belirlenerek 14.02.2020 tarihinden geriye doğru 
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fotoğrafta çocuğun olduğu 100 paylaşımın incelenmesi kararlaştırılmıştır.  Önceden 

annelerin sosyal medya hesaplarında yeterince paylaşım yapılıp yapılamadığı 

incelenmiştir. Ayrıca annelerin hesaplarını kapatma veya fotoğrafı kaldırma 

ihtimaline karşılık fotoğrafın ekran görüntüsü alınmıştır.  

Verilerin toplanmasına 14.02.2020 tarihinde başlanmıştır. Analiz edilen 

fotoğraflar, her analiz yapıldığında annenin fotoğrafı kaldırma ihtimaline karşı 

ekran görüntüsü alınarak kaydedilmiştir. Ayrıca incelemeye çocuğun olduğu, çocuk 

ile ilgili paylaşılan videolar da dahil edilmiştir. Ekran görüntüsü alınan fotoğraflara 

da karışıklık olamaması adına kodlar verilmiştir. Örneğin; Anne1 kodlu hesabın 1. 

incelenen paylaşımı Anne1-1 şeklinde isimlendirilmiştir. Ancak bazı paylaşımlar 

çoklu fotoğraf ve video içermiştir. Bu sebeple çoklu paylaşım kodlarına Anne1-2a, 

Anne1-2b kodları verilmiştir. Veri toplama süreci tamamlandığında, veriler Excel 

tablosuna işlenmiştir. Daha sonra her bir anne ve her bir paylaşım incelenmiş ve 

öne çıkan kategoriler ve temalar belirlenmiştir. Ayrıca anneye ait bilgiler, çocuğa 

ait bilgiler, Instagram hesabına ait bilgiler olmak üzere 3 adet tablo oluşturulmuştur. 

Tüm bunlar oluşturulduktan sonra ise örnek fotoğraflar da içeriğe eklenerek 

Psikolojik Danışmanlık ve Rehberlik alanında akademisyen olarak çalışan 3 

uzmana gönderilerek uzman görüşü alınmıştır. Uzmanlardan gelen görüş ve 

öneriler doğrultusunda temalar elde edilmiştir. 

3.4.1 Etik 

Araştırmada öncelikle Ordu Üniversitesi Etik Kurulu’ndan gerekli etik izinler 

alınmıştır (EK2: Karar Tarihi: 23.06.2020 / Karar No: 2020-54). Bunun dışında 

annelerin Instagram hesapları herkese açık olduğu için araştrmaya dâhil edilen 

annelerden herhangi bir izin alınmamıştır. Araştırmada çocuğun ya da ebeveynin 

kişisel hiçbir bilgisi ya da fotoğrafı paylaşılmamıştır. Ayrıca doküman analizi 

yöntemi hâlihazırda mevcut dokümanlar üzerinden yürütüldüğü için, kişiler ve 

örneklemi oluşturan katılımcılar arasında doğrudan bir etkileşim bulunmamaktadır. 

Araştırmanın geçerlik ve güvenirliğini sağlamak adına, araştımaya katılan 

annelerden seçilmiş bazı fotoğraflar (çocuğun yüzü gizlenerek) Rehberlik ve 

Psikolojik Danışmanlık alanında bir uzmana gönderilmiş ve güvenirliğin 

sağlanabilmesi için fotoğraflar başka bir uzman tarafından da analiz edilmiştir. 

Uzmanlardan elde edilen temalar ile araştırmacının elde ettiği temalar 
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karşılaştırılmıştır. Sonuç olarak, yapılan analizinin kabul edilebilir olduğu 

belirlenmiştir.    

3.5 Verilerin Analizi  

Araştırmalarda verilerin analizi kısmında “Neden?” ve “Nasıl?” sorularına 

yanıt aranır (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Araştırmada verilerin analizi yapılırken 

öncelikle araştırma formu için oluşturulan soruların yanıtları incelenmiştir. 

Ardından kavramsal olarak kodlama yani sınıflama yoluyla temalar 

oluşturulmuştur. Temalar arasında da anlamlı bir ilişki olup olmadığı incelenmiş ve 

ilişkiler Neden ve Nasıl soruları ile ortaya çıkarılmıştır.  

Verilerin analizinde içerik analizi kullanılmıştır. İçerik analizi, belirli kurallar 

çerçevesinde, birçok kelimeden oluşan metinleri kategorilere çevrilmesini 

sağlayan, sistematik ve tekrar edilebilen yönteme denir (Stemler, 2001). Bir başka 

tanıma göre ise, deneysel bir tabana sahip olan, süreç içinde ayrıntılara inerek 

anlatan, sonuç olarak ise çıkarsama yapmayı ve tahminde bulunmayı hedefleyen bir 

yöntemdir (Krippendorff, 2004). İçerik analizinin sağladığı olanak ise büyük 

hacimdeki verilerin sistemli bir şekilde elenerek sadeleşmesine olanak sağlıyor 

olmasıdır (Stemler, 2001).  

Veri analizi sürecinde mevcut bazı riskler nedeniyle önlemler alınmıştır. Bu 

risklerden biri annenin inceleme esnasında hesabını kapatma olasılığıdır. Bu 

sebeple araştırmada yedek katılımcılar belirlenmiştir. Bir diğer risk annenin 

paylaştığı fotoğrafı kaldırmasıdır. Bu risk için de paylaşılan fotoğrafların ekran 

görüntülerin alınarak kaydedilmesi sağlanmıştır. Kaydedilen tüm fotoğraflarda 

çocuğun yüzü emoji ya da filtreleme yöntemi ile kapatılmıştır.  
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4. BULGULAR  

 

Araştırmanın bu bölümünde yapılan analizler sonucunda elde edilen bulgulara yer verilmiştir. Bulgular demografik bulgular ve nitel bulgular 

diye ikiye ayrılmaktadır.  

Tablo 4.1. Instagram Annelerinin Sayfa Bilgilerine Ait Analiz Tablosu 

Annenin 

Sayfası/ 

Sorular 

1. Anne 

Mavi tik 

almış mı? 

2. 

Takipçi 

sayısı 

3. Takip 

ettiği kişi 

sayısı 

4. Sayfada 

iletişim kurulacak 

bir adres, mail, 

telefon var mı? 

5. Anne kendisini sayfanın başlığında hangi 

terimler ile açıklamış? 

6. Hesap ismi anne 

ve çocuğunun ismi 

ile mi açılmış? 

1. Sayfanın girişinde ticari amaç 

veya tanıtım maksatlı açılmış 

bir hesaba yönlendirme linki 

var mı? 

S1 H 149B 679 Yok Lifestyle, mom blogger H E 

S2 E 316B 1008 Var Tanınmış kişi E E 

S3 H 107B 286 Var Influecer H E 

S4 E 682B 1422 Var Yazar H E 

S5 H 502B 471 Var Blog yazarı- ınfluecer H E 

S6 H 335B 816 Var Blog yazarı H H 

S7 H 316B 341 Var Influecer E H 

S8 H 172B 854 Var Dijital içerik üretici H E 

S9 H 108B 739 Var Yazar H E 

S10 H 131B 842 Var Dijital içerik üretici H E 

S11 H 368B 979 Var Makyaj yemek canım ne paylaşmak isterse H E 

S12 E 533B 535 Var I am me H E 

S13  196B 2232 Var Influecer E E 

S14 H 98.1B 422 Var - H E 

S15 H 79.1B 240 Var Kişisel blog H H 

S16 E 428B 939 Var - H H 

S17 H 169B 1010 Var Hamile anne bebek H E 

S18 E 1.3M 344 Var Akademisyen H E 

S19 H 320B 829 Var Blog yazarı H E 

S20 H 211B 635 Var Digital içerik üretici H E 

S21 H 10B 2600 Yok Anne kız H E 

S22 H 127B 1318 Var Actress H E 

S23 H 126B 980 Var Yazar H E 

S24 H 134B 834 Var Bilim insanı H E 

S25 H 11,4B 1192 Var İnternet siteleri ve bloglar H E 
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Tablo 4.1 incelendiğinde;  

Annelerin beşinin (%20) Instagram sayfası doğrulanmış bir hesaba ait yani 

orijinal, otantik, takipçilerin etkileşiminin çok olduğu, kısaca mavi tik alabilmiş 

hesaplarken yirmi hesap (%80)  mavi tik almamış hesaplardır.  Annelerin 

Instagram’da takipçi sayıları incelendiğinde ise; 10 bin ile 1.3 milyon arasında 

değiştiği görülmektedir. Tüm annelerin ortalama takipçi sayısı ve annelerin 

Instagram’da takip ettiği hesap sayısı incelendiğinde ise; sayılar takipçi 

sayılarından çok farklıdır. Annelerin takip ettikleri hesaplar 286- 2600 arasında 

değişmektedir. Yirmi beş annenin ortalama takip ettiği kişi sayısı ise 901,64’tür. 

İncelenen yirmi beş annenin de Instagram sayfalarında onlarla iletişim kurulacak 

bir mail, adres veya telefon bulunmaktadır. Annelerin hesap isimlerine 

bakıldığında, üç hesabın (%12) çocuk ve annenin ismi ile açıldığı; yirmi iki hesabın 

(%88) ise anne veya farklı bir kullanıcı adı ile açıldığı görülmektedir. Annelerin 

sayfaları açıldığında yirmi annenin (%80) profil bilgilerinin olduğu kısımda ticari 

maksat veya tanıtım amaçlı açılmış bir hesaba yönlendirme linki bulunmaktadır. 

Profillerin beşinde (%20) ise böyle bir link bulunmamaktadır. 
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Tablo 4.2. Instagram Annelerinin Çocuklarına Ait Bilgi ve Analiz Tablosu 

Çocuk/Sorular 1. Çocuğun yaş ortalaması 
2. Çocuğun ya da çocukların 

cinsiyetleri 
3. Kardeş sayısı 

4. 14 Şubat 2020 tarihinden 

geriye doğru analiz edilen 

fotoğraflarda çocuğun 

paylaşılma oranı 

Ç1 6-7 ve 5-6 yaşlarında Erkek 2 %31 

Ç2 6-7 Yaşlar Kız - %70 

Ç3 5-6 Yaşlar Erkek - %41 

Ç4 3-4 Yaşlar Erkek - %54 

Ç5 3-4 Yaşlar Erkek - %43 

Ç6 Bebek, 5-6 ve 17 yaşlar Erkek 3 %73 

Ç7 4-5 yaşlar Kız - %84 

Ç8 2-3 yaşlarında kız, 5-6 yaşlarında erkek Kız ve Erkek 2 %88 

Ç9 2-3 ve 5-6 yaşlarında kız Kız 2 %90 

Ç10 7-8 yaşlarında kız ve 3-4 yaşlarında erkek Kız ve Erkek 2 %57 

Ç11 Bebek ve 3-4 yaşlarında kız Kız ve Erkek 2 %48 

Ç12 5-6 yaşlarında Kız - %27 

Ç13 5-6 yaşlarında Kız - %91 

Ç14 3 -4 yaşlarında Kız - %67 

Ç15 4 -5 yaşlarında erkek ve 2-3 yaşlarında kız Kız ve Erkek 2 %89 

Ç16 5-6 ve 3-4 yaşlarında kız Kız 2 %36 

Ç17 6 -7 yaşlarında Kız - %43 

Ç18 6-7 yaşlarında Erkek - %38 

Ç19 8 -9 yaşlarında kız ve 7 -8 yaşlarında erkek Kız ve Erkek 2 %56 

Ç20 6-7 yaşlarında Kız - %46 

Ç21 1 yaşlarında Kız - %93 

Ç22 1 yaşlarında Kız - %85 

Ç23 4-5 yaşlarında Kız - %91 

Ç24 6-7 yaşlarında Kız - %66 

Ç25 3-4 yaşlarında Kız - %88 
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Tablo 4.2 incelendiğinde;  

Analizler esnasında gizlilik esasına uyularak annelerin her birine kod 

verilmiştir. Örneğin; 1. İncelenen anneye Anne1 yazılmıştır. Tabloda da Anne1’in 

çocuğuna ait kod: Ç1’dir. Çocukların yaşlarına bakıldığında bebeklikten on yedi 

yaşına kadar uzanan bir yelpaze görülmektedir. Çocukların cinsiyetlerine 

bakıldığında; incelenen otuzbeş çocuğun on dördünün (%40) erkek, yirmi birinin 

(%60) kız çocuğu olduğu görülmektedir. Çocukların kardeş sayılarına bakıldığında; 

onaltısı (%64) bir kardeş; sekizi (%32) iki kardeş, biri (%4) üç kardeştir. İncelenen 

100 paylaşımda çocuğun paylaşılma oranı %27 ile %93 arasında değişmektedir. 

4.1 Nitel Bulgular 

Araştırmada elde edilen temalar Tablo 4.3’te gösterilmiştir.  

Tablo 4.3. Üst tema, tema ve alt temalar 

Üst Tema Tema  Alt Tema 

 

 

 

 

 

 

Çocuğa yönelik tehditler 

Çocuğun doğmadan varoluşu  

Çocuğun Duygusal İstismarı   

Çocuğun Ekonomik İstismarı  

 

Micro-Ünlü Çocuklar  

Çocuğun fotoğrafı üzerinden 

çekiliş yapılması 

Çocuğun Cinsel İstismara 

Açık Hale Getirilmesi 

Cinsel Çağrışım İçeren 

Görseller  

Çıplaklık İçeren Görseller  

Yatak Odası Fotoğrafları  

Çocuğu Dudaktan Öpme 

Yetişkin Giyim Tarzı 
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4.1.1 Tema 1: Çocuğun Doğmadan Varoluşu 

Araştırmanın ilk teması çocuğun doğmadan varoluşu temasıdır. Bu temayı 

oluşturan kodlar arasında annelerin hamile kaldıklarını öğrendikleri andan itibaren 

paylaştıkları çocuklarına ait ultrason görüntüleri, kalp sesi videoları, hamilelik 

süreçlerine ait fotoğraflar bulunmaktadır. Anne karnında iken çocuk sosyal 

medyada var olmaktadır. Ultrason fotoğrafları, anne karnındaki fotoğrafların yanı 

sıra aynı zamanda çocuk doğmadan çocuk adına açılan ve çocuğun ağzından 

yazıların ve fotoğrafların paylaşıldığı sosyal medya hesapları da bulunmaktadır. On 

dört annenin çocuğunun daha doğmadan var olduğu görülmüştür. Bu annelerin 

paylaşım örneklerine bakıldığında dokuz tane annenin ilk on paylaşımı arasında 

ultrason fotoğrafı, on yedi tane annenin çocuğuna ait isimle açılan başka bir hesap 

bulunmaktadır.  

4.1.2 Tema 2: Çocuğun Duygusal İstismarı  

Araştırmada elde edilen ikinci tema ise duygusal istismar temasıdır. Bu 

temayı bir araya getiren kodlar arasında annelerin çocuklarını mutlu hallerini 

paylaşmalarının yanı sıra üzgün, şaşkın, mutsuz ve ağlarken de paylaşmaları 

bulunmaktadır. Bu paylaşımlarda aynı zamanda anneler çocuklarının ağlayan resim 

veya videolarına onlarla ilgili komik olacağını düşündükleri açıklamalar da 

yapmaktadırlar. Bu tema çocuğun görüntüsünün yanı sıra yapılan açıklamalarla, 

fotoğraf üzerine yapılan etiketlerle de desteklenmektedir. Bu temada en çok dikkat 

çeken ise çocuğun internet ortamında utandırılmasıdır. Araştırmada annelerin 

24’ünün çocuklarının üzgün, kızgın, mutsuz olduğu zamanları başkaları ile 

paylaştığı görseller tespit edilmiştir. Örneğin, annelerin paylaşmış olduğu bazı 

görsellerde çocuk ağlamaktadır.   

4.1.3 Tema 3: Çocuğun Ekonomik İstismarı  

Araştırmada elde edilen üçüncü tema ise çocuğun ekonomik istismarı 

temasıdır. Bu temayı bir araya getiren kodlar arasında annelerin çocuklarının 

fotoğrafları ve videolarında çeşitli markaları etiketleyerek ve markaların 

reklamlarını gerçekleştirerek, kendi tanınırlıklarını arttırmaya çalıştıkları 

bulunmaktadır. Aynı zamanda anneler bu paylaşımlarında çeşitli çekiliş 

kampanyaları da gerçekleştirmektedir. Çocuk üzerinden maddi gelirin elde edildiği 

paylaşımlar çocuğun ekonomik istismarı olarak değerlendirilmektedir. Bu alt 
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temaya ait iki alt tema bulunmaktadır.  Annelerin yirmi beşinin hesabında çocuk 

üzerinden ürün reklamı yapıldığı, yirmi beş annenin çocukla ilişkili materyalleri 

çocuğun görsellerine etiketlediği görülmüştür.  

4.1.3.1 Altı Tema 1: Micro-Ünlü Çocuklar 

Mikro-ünlü çocuklar ise annelerin Instagram adreslerinin profil 

açıklamalarından, ünlü markaların etiketlerinin yapılduğı fotoğraf ve videolardan, 

ünlü markaların kıyafetlerinin görsellerinden ve markaların isimlerinin olduğu 

görsellerden elde edilmiştir. Yirmüç annenin çocuğunun micro-ünlü olduğu 

görülmüştür.  Çocukların on yedisinin kendine ait sosyal medya sayfası 

bulunmakta, dört çocuk bazı firmaların reklam katolograrında mankenlik 

yapmaktadır. Mankenlik yapan çocukların hepsinin Instagram sayfası 

bulunmaktadır ve minimum takipçi sayıları on bindir.  

4.1.3.2 Alt Tema 2: Çocuğun Fotoğrafı Üzerinden Çekiliş Yapılması 

Bu alt temayı oluşturan kodlar arasında annelerin tanınırlıklarını arttırmak, 

markalar aracılığı ile kendi ünlerini sağlamak için çocuklarının fotoğraf veya 

videoları üzerinden çekilişler yapmaları bulunmaktadır. Bunu yaparken annelerin 

takipçi kitlelerini arttırarak ticari bir gelir elde ettikleri görülmektedir. Markaların 

sadece sayfa etiketleri değil görseller üzerinde amblem, markaya ait bir elbisenin 

logosu gibi, markanın dükkân ismi gibi görseller de bulunmaktadır. Yirmi dört 

annenin çocuklarının fotoğraflarının üzerinden çekiliş yaptığı görülmüştür. En öne 

çıkan çekiliş malzemeleri arasında kıyafet, oyuncak, bebek maması ve bezi 

gelmektedir. Annelerin bazı görsellerde kıyafet, oyuncak, bebek maması ve bezi 

reklamını yaptığı görülmektdir.  

4.1.4 Tema 4: Çocuğun Cinsel İstismara Açık Hale Getirilmesi  

Araştırmada elde edilen dördüncü tema ise çocuğun istismara açık hale 

getirilmesi temasıdır. Bu temayı bir araya getiren kodlar arasında çocuğun çıplak 

ya da yarı çıplak olarak ebeveynin bilinçli veya dikkatsizliği ile paylaşılması, mayo 

ile, zıbın, külot gibi kıyafetler ile paylaşılması, çocuğun mahremiyet alanı olan 

yatak odasında uyurken veya herhangi bir etkinlik yaparken öylesine paylaşılması, 

çocuk ile dudaktan öpüşme gibi fotoğraf ve videolar bulunmaktadır. Yirmi beş 

annenin hesabında da çocukları cinsel istismara açık hala getirecek fotoğraflar 

temsil edilmiştir. 
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4.1.4.1 Alt Tema 1: Cinsel Çağrışım İçeren Görseller  

Bu alt temayı oluşturan kodlar arasında annelerin çocuğuna ait fotoğraf ve 

videoları paylaşırken çocuğun özel alanlarının görülüğü fotoğraf ve videoları 

paylaşmasını, böylece çocuğun iç çamaşırının görülmesini içermektedir. Ayrıca 

çocukların yetişkin gibi dekolteli kıyafetler, kostümler, alkol kadehi gibi nesnelerle 

fotoprafıı-nın çekilmesi ve paylaşılması da bu alt temanın görsellerini 

oluşturmaktadır. On yedi annenin çocuğunun fotoğraf veya videolarının cinsel 

çağrışım içerdiği bulunmuştur. Görsellerin birinde çocuğun arkasında bulunan 

melek kanatları Victoria Secret mankenlerini anımsatabilmektedir. Başka bir 

görselde çocuk elinde kadeh bardağı ile bornozla oturmaktadır.  

4.1.4.2 Alt Tema 2: Çıplaklık İçeren Görseller 

Bu alt temayı oluşturan kodlar arasında çocukların banyo, küvet, havuz, deniz 

gibi yerlerde mayo, iç çamaşırı, bornoz, bebek bezi, külot, atlet veya kıyafetsiz 

hallerini gösteren fotoğrafların paylaşılması bulunmaktadır. Yirmi annenin 

çocuğunun çıplaklık içeren görsellerinin olduğu bulunmuştur. Paylaşılan bir 

görselde çocuk bir küvetin içinde çıplaktır. Başka bir görselde çocuk mayo ile 

manken gibi poz vermiştir. 

4.1.4.3 Alt Tema 3: Yatak Odası Fotoğrafları  

Bu alt temayı oluşturan kodlar arasında annelerin çocuklarını özel alanları 

olan yatak odasında uyurken, oyun oynarken veya herhangi bir etkinlik yaparken 

paylaşmaları bulunmaktadır. Çocuğun odasının tanıtıldığı, uyku arkadaşlarının 

gösterildiği görseller de bu temayı oluşturmuştur. Yirmi dört annenin çocuğunun 

yatak odası fotopraflarının olduğu bulunmuştur. Annenin paylaştığı görsellerin 

birinde çocuk kendi yatak odasındadır. Başka bir görselde iki kardeş de yatak 

odasında yataklarında yatmaktadır.  

4.1.4.4 Alt Tema 4: Çocuğu Dudaktan Öpme 

Bu alt temayı oluşturan kodlar arasında annelerin çocuklarını dudaklarından 

öperken çektikleri fotoğraf ve videolar oluşturmaktadır. Çocuğun özel alanlarından 

biri olan ağız bölgesi anne veya baba tarafından öpülmesi doğru olmamasının 

yanısıra annelerin bu fotoğrafları paylaştıkları görülmektedir. On altı annenin 

çocuğunu dudaktan öptüğü bulunmuştur. Görsellerin birinde anne çocuğunu 
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dudağından öpmektedir. Başka bir görselde anne çocuğunu kucağına almış 

dudağından öper gibi poz vermiştir.  

4.1.4.5 Alt Tema 5: Yetişkin Giyim Tarzı 

Bu alt temayı oluşturan kodlar arasında çocukların yetişkin gibi giydirildiği 

fotoğraflar bulunmaktadır. Yetişkin bir kadın veya erkek gibi giydirilen çocukların 

yanı sıra, aynı zamanda sanki çocuklar yazmış gibi yetişkin cümleleri de 

bulunmaktadır. Aynı zamanda bu çocuklar manken gibi giydirilip pozlar vermesi 

sağlanarak paylaşılmaktadır. On sekiz çocuğunun yetişkin giyim tarzına sahip 

olduğu bulunmuştur. Görsellerin birinde çocuk yetişkin bir erkek gibi giydirilmiştir. 

Başka bir görselde çocuk yetişkin bir kadın gibi giydirilmiş ve manken gibi poz 

vererek markanın etiketleri yapılmıştır.  

4.1.5 Tema 5: Gerçek Hayat Tehditleri 

Araştırmada elde edilen beşinci tema gerçek hayat tehditleri temasıdır. Bu 

temayı oluşturan kodlar arasında annelerin çocuklarının fotoğraf veya videolarını 

paylaşırken konum bilgisi paylaşmaları bulunmaktadır. Aynı zamanda paylaşılan 

fotoğraf üzerinden çocuğun nerede olduğunun tespit edilebilirliği de 

bulunmaktadır. Bu fotoğraflar da çoğu kez sık gidilen kafe, restoran, alışveriş 

merkezi, kurs, okul veya oyun parkı bulunmaktadır. Konumların yanı sıra yapılan 

etiketlerle de adres tespit edilebilmektedir. Yirmi dört annenin de fotoğraf veya 

videolarda konum bilgisi paylaştıkları bulunmuştur. Anne görsellerin birinde anne 

gittikleri otelin konumu paylaşılmıştır. Başka bir görselde anne gittikleri cafenin 

konumunu paylaşmıştır. Bu görsellerin hepsinde aynı zamanda çocuk 

bulunmaktadır.  

4.1.6 Tema 6: Uygunsuz Etiket Kullanımı  

Araştırmada elde edilen altıncı tema uygunsuz etiket kullanımı temasıdır. Bu 

temayı oluşturan kodlar arasında annelerin çocuklarını paylaştıkları fotoğraf veya 

videoların altındaki açıklamalara çocuk ile ilgisi olmayan etiketleri yapması 

bulunmaktadır. Bu etiketler çoğu kez uygun olmayan etiketlerdir. Uygun 

olmamasının sebebi ise etiketlerin olduğu sayfada müstehcen resimlerin olması ve 

çocuğun resminin de bu müstehcen resimlerle bir arada olmasından 

kaynaklanmaktadır. Yirmi beş annenin çocuğunun resim veya videolarına uygun 

olmayan etiketleri kullandığı bulunmuştur. Görsellerin birinde anne çocukla alakası 
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olmayan “pentiyoung” etiketi ile çocuk paylaşılmıştır. Başka bir görselde çocuğu 

“askagel, sevgililergünü” gibi etiketlerle paylaşmıştır. 

4.1.7 Tema 7: Digital Narsisizm 

Araştırmada elde edilen yedinci tema dijital narsisizm temasıdır. Bu temayı 

bir araya getiren kodlar arasında annelerin kendilerini en iyi anne olarak görmeleri 

durumu bulunmaktadır. Çocuğu ile en kaliteli zamanı kendisinin geçirdiğine 

yönelik görsellerin yanı sıra en sağlıklı besinleri kendisinin hazırladığına yönelik 

görseller de bulunmaktadır. Görsellerin içeriklerinde annelerin yeni ürettikleri 

etkinlikler, bu etkinlikleri yürütürken ne kadar keyif aldıkları, etkinlikten çok şey 

öğrendikleri, şekersiz, glütensiz gibi şekillerde yapılan yiyecekler ve bu 

yiyeceklerin çocuk sağlığına önemi gibi noktalar vurgulanmaktadırlar. Çocukları 

bağlamında ise en iyi, uslu, akıllı, kültürlü ve güzel çocuğa kendisinin sahip 

olduğuna yönelik fotoğraflar paylaşmaktadırlar. Ayrıca sıklıkla çocuğunun 

kendisini çok sevdiğine yönelik vurguları içeren fotoğraflar da bulunmaktadır. Bu 

durum fotoğraf altında yazan notlarla ya da fotoğraf üzerine yazılan sözcüklerle de 

desteklenmektedir. Araştırmada yirmi beş annenin tümünün dijital narsizm 

davranışı gösterdiği bulunmuştur. Görsellerin birinde anne çocuklarından birisinin 

psikoloğu ile fotoğrafını paylaşarak, çocuğunun üstün zekasından dolayı onla 

çalışma yaparken zorlandığını ve psikoloğa gittiklerini açıklamaktadır. Ayrıca aynı 

anne çeşitli görsellerinde çocuğunu götürdüğü özel eğitim kurumlarını da 

paylaşmaktadır. Başka bir görselde anne, çocukları ile yurtdışı tatilinde ilgilenirken 

diğer sandalı kullanan işçi bir çocuk için de hüzünlendiklerini paylaşmış.  

4.1.8 Tema 8: Sosyal Statü Kazanma  

Araştırmada elde edilen sekizinci tema sosyal statü kazanma temasıdır. Bu 

temayı oluşturan kodlar arasında annelerin, annelik becerilerini, çocuklarını nasıl 

yetiştirdiklerini, çocuklarına sağladıkları imkanları sosyal medyada paylaşmaları 

bulunmaktadır. Böylece sosyal medyada takipçi sayılarını arttırarak, çevrelerine 

kendilerini ispatlayarak sosyal bir statü elde edebilmektedirler. Bu temada 

annelerin sosyal statü elde etmek için çocuklarını ve kendi annelik becerilerini 

paylaştıkları görülmektedir. Yirmi beş anne de çocuklarını paylaşarak sosyal statü 

elde etmeye çalışmakta olduğu bulunmuştur. Çocuklarını paylaşarak statü 

kazanmaya çalışan anneler, en iyi anne olduklarını kanıtlamaya çalışırken bu 
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sayade sosyal bir çevre de edinmektedirler. Yaptıkları çekilişlerde de çocukları ile 

ilgilenmeyi göstermenin yanı sıra takipçileri ile dışarda buluşabilmektedirler.  

4.1.9 Tema 9: Duygu ve Düşünceleri İfade Etme Aracı  

Araştırmada elde edilen dokuzuncu tema duygu ve düşünceleri ifade etme 

aracı temasıdır. Bu temayı oluşturan kodlar arasında annelerin eşleri ile tartışmaları 

sonucu eşlerine laf çarpmak, sosyal bazı konularda görüşlerini söylemek için 

çocuklarının fotoğraflarını kullanmaları bulunmaktadır. Bu paylaşımların çocuk ile 

alakası bulunmamaktadır. Okurken paylaşılan çocuk fotoğrafı ile alakası olmayan 

paylaşımları içermektedir. Yirmi beş annenin çocuğunu kendi duygu ve 

düşüncelerini ifade etme aracı olarak kullandığı bulunmuştur. Görsellerin birinde 

anne, eşinin kendisini bir yıldız gibi hissettirmediğini söyleyerek laf çarpmaktadır. 

Başka bir görselde anne, kendi ile alakalı açıklama yaparak duygu ve düşüncelerini 

yazmıştır. Bu görselin açıklaması çocuk ile alakalı değildir.  
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5. TARTIŞMA 

 

Araştırma sorusu “Çocuklarının fotoğraflarını sosyal medyada paylaşan 

mikro-ünlü annnelerin bu davranışları altında yatan motivasyonlar nelerdir? Alt 

problemler ise “Mikro-ünlü annelerin sharenting davranışlarınının çocuğa vereceği 

zararlar nelerdir?” ve “Mikro-ünlü annelerin sharenting davranışlarının annelerin 

kendisi ile ilgili nedenleri nelerdir? Şeklinde belirlenmiştir. Çocuğa yönelik 

zararlara ait problemin temaları: çocuğun doğmadan varoluşu, çocuğun duygusal 

istismarı, çocuğun ekonomik istismarı, çocuğun cinsel istismara açık hale 

getirilmesi, gerçek hayat tehditleri, uygunsuz etiket kullanımı olarak çıkmıştır. 

Annenin sharenting davranış nedenlerine ait problemin temaları: dijital narsizim, 

sosyal statü kazanma, duygu düşüncelerini ifade etme aracı olarak çıkmıştır. 

Çocuğun ekonomik istismarı temasının alt temaları ise; micro-ünlü çocuklar ve 

çocuğun fotoğrafı üzerinden çekiliş yapılması olarak ortaya çıkmaktadır. Çocuğun 

cinsel istismara açık hale getirilmesi temasının alt temaları ise; cinsel çağrışım 

içeren görseller, çıplaklık içeren görseller, yatak odası fotoğrafları, çocuğu 

dudaktan öpme, yetişkin giyim tarzı olarak ortaya çıkmaktadır. Elde edilen bu 

temalar ve alt temalar sırasıyla tartışılacaktır.  

Araştırmada elde edilen ilk tema çocuğun doğmadan varoluşu temasıdır. 

Tema, çocuğun anne karnında iken görüntülenen ultrason fotoğraflarının 

paylaşılmasını ifade etmektedir. Birçok ebeveyn, çocuklarının görüntülerini 

doğumun hemen ardından sosyal medyada paylaşmaktadır ve birçok çocuk ultrason 

görüntüleri ile ya da annelerin doğumdan önce hamilelik zamanlarını, vücut 

şekillerini paylaştıklarından dolayı sosyal medyada var olmaktadır (Brosch, 2016). 

Yapılan bir çalışmaya göre de 7-9 aylık bebeğin olan annenin günde ortalama 3.78 

saatini sosyal medyada geçirirken, günlük 8.7 saatinde çocuğunun bakımını 

üstlendiği belirtilmiştir. Yani annelerin çocukları ile ilgilendikleri sürenin yaklaşık 

olarak yarısını sosyal medyada geçirdikleri görülmektedir (Coyne, Holmes ve 

McDaniel, 2012). Ayrıca bazı ebeveynlerin sosyal medyada çocukları daha 

doğmadan onların adına açtıkları hesaplar vardır ve binlerce takipçiye sahiptir. 

Çocuğun ultrason görüntüsü ya da annenin çocuk doğmadan paylaştığı vücut şekli 

ile çocuk sosyal medyada var olmaktadır. Bu bir akım gibi neredeyse tüm annelerde 

yayılmış durumdadır. Özellikle bazı ilgili hashgtagler (etiket) ile de fotoğrafın 
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görünürlüğü arttırılmaktadır. Fotoğraflar bu sayede milyonlarca kişinin 

görebileceği bir hale gelmektedir. Araştırmalar da elde edilen temayı 

desteklemektedir.  

Araştırmanın ikinci teması ise çocuğun duygusal istismarı temasıdır. 

Çocuğun duygusal istismarı onları psikolojik açıdan olumsuz duygulara maruz 

bırakan, yapılması gerek olduğu halde yapılmayarak ihmal edilen, çocuğa sosyal ve 

bilimsel standartlara göre psikolojik olarak zarar verdiği saptanan tüm 

davranışlardır (Polat, 2007). Çocuğu aşağılayıcı isimler ile çağırma ve gülünç 

duruma düşürme çocuk istismarının bu türü için bir örnektir (Grossman, Hopper, 

Spinazzola ve Zucker, 2019). Ebeveynlerin paylaşımları incelendiğinde ise buna 

birçok örnek görülmektedir. Oysa birçoğu yaptıkları paylaşımların çocukları 

açısından utanç verici olduğuna dair endişelerini dile getirmektedir (Çok vd., 2016). 

Bir başka araştırmaya göre ise; İngiltere’deki ebeveynlerin çoğunun 

paylaştıklarının kimin görüntüleyebileceğini ve çocuklarının neler hissedebileceği 

hususunu düşündüklerini dile getirmişlerdir (OFCOM, 2017). İleride gördükleri 

zaman çocukların utanabileceklerini bile bile paylaşan ebeveynler de 

bulunmaktadır (Family Online Safety Institute, 2015). ABD’de çektikleri komedi 

amaçlı video yüzünden iki çocuğun da velayetini kaybeden anne baba 

bulunmaktadır (Davis, 2017). Ebeveynler her ne olursa olsun çocuklarına ait 

fotoğraf ve videoları paylaşmadan çocuklarından izin almaları gerekmektedir 

(Otero, 2016). Ebeveynlerin farkında olmadan paylaştıkları fotoğraf ve videolara, 

takipçilerinin yaptıkları yorumların çocukların duygusal gelişimlerine ileri 

yaşlarında zarar verme ihtimalinin yüksek olduğu düşünülmektedir (Hablemitoğlu, 

2016). Hatta çocuk gelecekte dijital ortamda hakkında olan yorumlar ve paylaşımlar 

yüzünden ismini değiştirmek zorunda bile kalabilir (Holman ve Jenkins, 2010). 

Ayrıca yaptıkları paylaşımlara gelen olumsuz yorumlar da çocukların özsaygısını 

olumsuz etkilemektedir (BBC, 2017; Çok vd., 2016). İnternette utandırma, bir 

bireyin başka bir bireyin yapmış olduğu davranışı onaylamadığını veya 

küçümsediğini kamuya açık bir şekilde paylaşması, iletmesi şeklinde 

tanımlanmaktadır (Kerr ve MacPherson, 2020). İnternette utanadırma davranışı son 

yıllarda artmakta ve bu olayın mağdur üzerinde sosyal, politik ve ekonomik olarak 

yıkıcı etkisi olduğu bilinmektedir (Basak, Ganguly, Ghosh ve Sural, 2019). 

İnternette utandırma davranışı aynı zamanda ebeveynleri tarafından çocuklarına da 
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yapılduğı görülmektedir. Ebeveynlerdeki bu davranış şekli yeni olmamakla birlikte 

sosyal medyanın ve internetin kullanım hızının artması ile yaygınlaştığı 

görülmektedir (Wehrli, 2021). Bu davranış çocuğun kendine değer verme 

duygusuna zarar verebildiği gibi ileriki yaşlarında benlik saygısıma da zarar 

verebilmektedir (Knight, 2015).  İnternette çocuk utandırma davranışı ebeveynin 

çocuğa verilen bir ceza olarak yaptığı bir davranışı tanımlamakla (Wehrli, 2021) 

birlikte bir önceki paragrafta açıklandığı gibi aynı zamanda ebeveynler bunu 

dikkatsizce yaptıkları sosyal medya paylaşımlarıyla da gerçekleştirmektedir. 

Araştırmanın bulgusu olan duygusal istismar teması da dikkatsizce yapılan 

internette çocuk utandırma davranışıdır. 

Üçüncü tema ise çocuğun ekonomik olarak istismarı temasıdır. Alt temalar 

ise; micro-ünlü çocuklar ve çocukların fotoğrafı üzerinden çekiliş yapılmasıdır. 

Çocuğun ruhsal ve fiziksel sağlığına zarar veren, ruhsal ve fiziksel sağlığını bozan, 

çevresiyle etkileşim kurabilme ve sosyalleşme becerisini büyük ölçüde kısıtlayan, 

sağlıksız ve korumadan uzak iş ortamlarında, çok düşük ücretlerle çalıştırılmasına 

ekonomik istismar denmektedir (Çiçek ve Kalaycı, 2013). Çocukların ekonomik 

istismarı sadece çocukları istismar etmeye çalışan kötü niyetli insanlar tarafından 

değil aynı zamanda ebeveynler, dizi yarışma ve reklamlara malzeme olarak 

kullanılarak yayın ve yapımcılar tarafından da gerçekleştirilmektedir (Eşgin, 2019). 

Çocuğun saflığının onu güvenilir kaynak yapması (Uğurlu ve Uğurlu, 2017) 

internet ortamında ekonomik istismarına sebep olabilmektedir (Güngör, 2021).  

Çocukların fotoğraflarını ticari amaçla paylaşan ebeveynler yaptığı anlaşmalar ile 

de ürünlerin reklamlarını yapmaktadırlar (Abidin, 2015). Hatta birçok Dünya’da 

birçok markanın çok sayıda takipçisi bulunan çocukların paylaşıldığı sosyal medya 

hesapları ile ticari anlaşmalar yaptığı bilinmektedir. Aynı zamanda bu çocuklara 

“Kidfluencer” denildiği de görülmektedir (Maheshwari, 2019). Bu durumun 

annelerin bilgi eksikliğinden kaynaklı olabileceği gibi çocuklarını bir araç olarak 

da kullanmaktan çekinmediklerini düşündürmektedir. Araştırmada annelerin 

tümünün çocuklarını ekonomik olarak istismar ettikleri görülmüştür. 

Micro-ünlü çocuklar alt temasını destekleyen bulguya göre, ebeveynlerin 

çocuklarını sosyal medya hesapları üzerinden micro-ünlü olarak kar, ticari amaçlı 

kullanmaktan kaçınmamakta olduklarıdır (Abidin, 2015). Aynı zamanda internet 

aracılığıyla popülerlik kazanmış bu micro-ünlüler ürettikleri içeriklerle ürün, 
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marka, firma, yer etiketleri yaparak ve onları tanıtarak, takipçileri etiket yaptıkları 

hizmetlere ve ürünlere yönlendirmektedirler (Aslan ve Ünlü, 2016). Bu sayede 

çocuklarının fotoğrafları üzerinden reklam alarak takipçi sayılarını arttırmaya ve 

tanınırlıklarını arttırmaya çalışmaktadırlar.  

Çocuğun fotoğrafı üzerinden çekiliş yapılması alt temasını destekleyen 

araştırmaya göre; annelik tecrübelerinin aktarımının bir süre sonra ticari bir kaygıya 

dönüştüğü, gerçekliğin ve imgelerin birbirine karıştığı belirtilmektedir. Bu gibi 

çekilişlerin de daha fazla takipçi sayısını arttırmak ile yakından ilgisi vardır (Aktaş, 

2019). Medyanın çocuk için biçtiği etiket ve çocuğu temsil ediş şekli toplumda 

belirleyici bir faktöre sahip olmaktadır. Çocukların dizi, reklamlar, çeşitli yarışma 

programları ile günü birlik şöhretlerle medyanın tüketimine sunulabilmektedir 

(Eşgin, 2019). Medyanın tüketim şeklini ebeveynlerin de çocukları üzerinde 

gerçekleştirdiği görülmektedir. Çocuklar bu kapsamda bakılığında çalıştırıldığı 

düşünülmektedir. Çünkü kullanıcı hesapları her ne kadar ebeveyne ait olsa da 

çocuklar üzerinden kazanç elde edilmektedir. Dolayısıyla paranın da ebeveynin 

kontrolünde olduğu düşünülmektedir. Bu durum çocukların ekonomik istismarına 

sebep olmaktadır. Çocukları için yaptıkları aktiviteleri reklam veya ticari amaç 

olmadan dahi paylaşan annelerin ise sosyal medya aracılığıyla annelik becerilerinin 

onaylatarak kendilerini motive ettikleri düşünülmektedir. 

Dördüncü tema ise çocuğun cinsel istismara açık hale getirilmesi temasıdır. 

Alt temalar ise; cinsel çağrışım içeren görseller, çıplaklık içeren görseller, yatak 

odası fotoğrafları, çocuğu dudaktan öpme, yetişkin giyim tarzı şeklindedir. Çocuk 

cinsel istismarını, ondan yaşça büyük bir yetişkinin, güven, güç ve sorumluluk 

açısından aralarında fark bulunan akranı başka bir çocuk ile diğer kişinin 

ihtiyaçlarını tatmin etmek amacıyla yapılmış eylemler olarak tanımlamak 

mümkündür (Engel, 1991).  Kısaca çocuğun cinsel doyum için kullanılmasıdır 

(Duygulu, 2019). Çocuk Hakları Evrensel Sözleşmesi 19. maddesinde “Taraf 

Devletler, çocuğun ana-babasının ya da onlardan yalnızca birinin, yasal vasi veya 

vasilerinin ya da bakımını üstlenen herhangi bir kişinin yanında iken bedensel veya 

zihinsel saldırı, şiddet veya suistimale, ihmal ya da ihmalkâr muameleye, ırza 

geçme dahil her türlü istismar ve kötü muameleye karşı korunması için; yasal, idari, 

toplumsal, eğitsel bütün önlemleri alırlar.” olarak belirtilmektedir. Sonuç olarak 

çocuk istismarı gerek istismara sebep olan, çocuğu istismara açık hale getiren, 



53 

 

ihmal eden aile için, gerekse istismarı gerçekleştiren için hem bir suç hem de çocuk 

hakları ihlalidir (Lanzarote, 2007). Bu sebeple de çocuk istismarının gerçekleşme 

ihtimalinin bulunduğu veya gerçekleştiği bir durum karşısında çocukların yasalarla, 

hukuk tarafından korunması ve tehlikelerin önlenmesi açısından çocukları çok 

büyük önem taşımaktadır.  

Çocuk istismarı ile yakından ilintili olan çocuk pornografisinin de bu hususta 

açıklanması faydalı olacaktır. Pornografi kelimesi Fransızca’dan dilimize 

yerleşmiştir. Açık, seçik, edep kurallarına aykırı yayın veya resim anlamına 

gelmektedir. Cinsel istismarda eylem varken pornografide eylemin yayınlanması 

vardır. Çocuk pornografisi, bir çocuğu cinsel aktivite içinde iken ya da özel 

bölgelerinin cinsel amaçla teşhir edilmesi olarak tanımlanır (Polat, 2007). Sosyal 

medya ve internetin yaygınlaşmasıyla, özellikle sosyal medyada yer alan çocuk 

fotoğraflarının cinsellik içeren fotoğraflar haline geldiği ve bunları üreten, bu 

fotoğrafları dağıtan, bundan gelir sağlayan sosyal medya kullanıcılarının sayılarının 

gün geçtikçe arttığı belirtilmektedir (Çağlar ve Savaşer, 2010). Çocuk cinsel 

istismarında diğer önemli bir kavram ise pedofilidir. Pedofili, bir yetişkinin 

çocuklara cinsel eğilimde olması ve ilgi duyması anlamına gelmektedir. Pedofili 

bireyler cinsel eylemleri gerçekleştirmek için çocuğa fotoğraf gösterme veya video 

izletme, çocuğun özel bölgelerine cinsel amaç ile dokunma, cinsel içerikli 

konuşmalara girme gibi biçimlerde gerçekleştirirler. Pedofililerin çocukların 

fotoğraflarına, onların kişisel bilgilerine sosyal medya ve internet aracılığıyla 

erişebilmeleri, cinsel eylemlerini gerçekleştirmek için büyük bir olanaktır. 

İnternetten çocuk pornografisi seyreden pedofililerin %30-%80’inin cinsel istismar 

eylemlerini fiilen gerçekleştirdikleridir (Erdoğan, 2010). Çocukların 

fotoğraflarının, videolarının paylaşıldığı ebeveynlere veya çocukların kendilerine 

ait sosyal medya hesapları, çocukları cinsel istismara açık hale getirerek pedofili 

tehlikesi ile karşı karşıya bırakmaktadır (Duygulu, 2019). Araştırmalar da elde 

edilen temayı desteklemektedir. Ebeveynlerin her ne kadar amaçları çocuklarını 

cinsel istismara açık hale getirmek ya da çocuk pornografisi üzerinden ticaret 

yapmak olmasa da çocuklarının fotoğraflarını herkese açık hale getirerek, onların 

çıplak ya da yarı çıplak resimlerini paylaşarak, çocuklarının tehlikelerle karşı 

karşıya kalmalarına sebep olabilmektedir. 
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Birinci alt tema olan ebeveynin dikkatsizliği ile paylaşılan cinsel çağrışım 

içeren görsellere ait bulgular, annelerin çocuklarının doğal hallerini fotoğraf veya 

videolarla paylaşırken, onların bebek bezlerinin, iç çamaşırlarının göründüğünün 

farkında olmamalarıdır.  Elde edilen bu tema annenin bilerek çocuğunu çıplak ya 

da yarı çıplak paylaşmasından çok farklıdır. Tamamıyla annenin dikkatsizliği ile 

paylaştığı içeriklerdir. Bu sayı oldukça fazladır ve pedofili bireylerin bir kısmı 

internetten elde ettikleri çocuk görüntüleriyle haz sağlamaktadır (Quayle ve Taylor, 

2003). Topluma açık olarak paylaşılan bu fotoğraflar çocuğun mahremiyetine zarar 

verdiği gibi istismar tehlikesi ile karşı karşıya kalmalarına sebep olabilir (Duygulu, 

2019). Normal çocuk fotoğraflarından bile etkilenen pedofililerin ebeveynlerin 

dikkatinden kaçarak paylaştıkları, çocukların iç çamaşır ve bebek bezlerinin 

göründüğü fotoğraflardan etkilenme olasıklıklarının yüksek olduğu 

düşünülmektedir. Bir çocuğun hakkını en çok ihlal eden ebeveynlerin (Ünsal, 2020)  

bu gerçekleri bilerek çocuklarının fotoğraflarını paylaşırken çok dikkatli olmaları 

gerekmektedir. Annelerin yirmi beşinin de çocuklarının fotoğraflarını herkese açık 

paylaştığı için çocukların görsellerinin pedofili bireylerin eline geçme olasılığı 

oldukça yüksektir.  

İkinci alt tema ise çocukların banyoda, denizde, havuzda, zıbınla, atletle, 

külotla, bebek bezi ile paylaşılan yani çıplaklık içeren görsellerdir. Anneler bu 

fotoğrafları bilinçli olarak paylaşırken; onların sevimli, tatil resimlerini, eğlenceli 

hallerini paylaşmaktadırlar. Yapılan araştırmaya göre annelerin sosyal medyadaki 

kötü niyetli insanlardan haberdar olmalarına rağmen çocuklarının resimlerini 

paylaşmaya devam etmeleridir. Bu gerçeğin farkında olsalar dahi çocuklarının 

çıplak ya da yarı çıplak resimlerini paylaşamaya devam ettiklerini bildirmişlerdir 

(Davis, 2015). Araştırmanın bulgusu ile paralel olarak, ebeveynler aynı zamanda 

yaptıkları paylaşımların çocukların mahremiyetine zarar vereceğinin, sosyal 

medyada başkaları tarafından yeniden paylaşılabileceğinin, çocukların o resmi 

gördüklerinde rahatsız hissedebileceklerini belirtmişlerdir (C.S. Mott Çocuk 

Hastanesi Ulusal Çocuk Sağlığı Anketi, 2015). Yapılan başka bir araştırmada ise 

annelerin çocukların resimlerinin paylaşmada onların gizliliğine zarar verdiklerinin 

farkında olduklarını ancak sosyal medyanın sağladığı faydalar sebebiyle 

paylaşmaya devam ettiklerini bildirmektedir (Kumar ve Schoenebeck, 2015). 

Atasoy’a (2018) göre, sosyal medya üzerinden geniş kitlelerce takip edilen 



55 

 

çocukların ev adreslerinin bulunup fotoğraflarının pornografik amaçlar uğruna 

kullanılabileceği ayrıca micro-ünlü, tanınan ailelerin çocuklarının kaçırılarak fidye 

amaçlı kullanabilmektedir (Özbey, 2018). Baştemur, Borucu ve Sezer (2021) 

tarafından yürütülen araştırmada sosyal medya üzerinden çocuğun adres 

bilgilerinin tespit edilebileceğini göstermektedir. Pornografik amaçlar ile kullanılan 

fotoğrafların da özellikle ebeveynlerin paylaştığı çıplak ya da yarı çıplak olan 

fotoğraflardan oluşacağı yönündedir. Pedofili sitelerine kullanılan fotoğraflar 

ebeveynlerin paylaştıklarından oluşmaktadır (Battersby, 2016). Dolayısıyla 

pedofililer ebeveynler paylaştıkları fotoğraflardan ulaşmaktadır. Çocukların 

fotoğraflarına ve ileri boyutta çocuklara ulaşmalarına dek varan bu tehlike 

konusunda ebeveynlerin bilinçlenmesi önemlidir.  

Üçüncü ise, yatak odası fotoğrafları alt temasıdır. Çocukların mahrem ya da 

özel alanları olan yatak odalarında ya da onlar uyurken çekilen ve binlerce hatta 

milyonlarca kişi tarafından görülebilen fotoğraf videolar çocukların haklarını ihlal 

etmekle kalmayıp aynı zamanda yine onları dijital tehlikelerle karşı karşıya 

bırakmaktadır. Dijital tehlikelerin yanı sıra çocuğa fiziksel olarak ulaşmak isteyen 

kötü niyetli biri için bile çocuğun odasını görmek ona ulaşmakta ipuçları içerebilir. 

Sosyal medyada çocuk istismarına kapı aralayan paylaşımlar iki şekildedir. Birisi, 

sosyal medya hesapları sadece takip isteğini kabul ettikleri çevre ile yani sınırlı 

çevre ile çocuklarını fotoğrafını paylaşan ebeveynler. Burada asıl sorunun çocuğun 

fotoğrafını paylaşmak değil çocuğun fotoğraflarının nasıl paylaşıldığının vurgusu 

yapılmaktadır. Fotoğrafın içeriğinde, araştırmamızın alt temasında olduğu gibi 

çocuğun özel yaşam alanlarına ve ev ortamına ait fotoğraf ve videolar direkt olarak 

özel alan ihlali oluşturduğundan, fotoğrafı görecek çevre kısıtlı dahi olsa çocuğu 

istismara açık hale getirmektedir. Ayrıca çocuk istismarı çoğunlukla aileye yakın 

kişilerce gerçekleştirilmektedir. Diğeri ise bu araştırmada incelenen anneler gibi 

çocuğunun fotoğraf ve videolarını her gün düzenli bir şekilde geniş kitlelere 

paylaşan, micro-ünlü, blogger ebeveynlerdir. Bu durum çocuğu istismara direkt 

olarak açık hale getirmeyi içermektedir (Pedagoji Derneği, 2017).  

Dördüncü alt tema çocuğu dudaktan öpme alt temasıdır. Öpme davranışı, bir 

taraftan geleneksel bir iletişim şekli diğer taraftan ise cinsel bir amacı ifade 

etmektedir. Bu sebeple öpme davranışı her zaman doğru algılanmamaktadır. Birey 

bu davranıştan rahatsız olabilir. Öpüldükten sonra yüzünü silen, temizleyen 
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çocuklar buna örnek verilebilir (Akerson, 2005). Dudaktan öpme davranışı ise, 

tamamıyla sevgi, aşk ve cinsellik göstergesi olabilmektedir. Bu şekildeki bir 

öpüşme ise birçok kültürde onay görmemektedir (Soylu, 2017). Bu sebeple 

çocuğun özel alanlarından birisi de ağız kısmı yani dudaklarıdır. Annelerin 

çocuğuna olan sevgisini onun dudaklarından öperek göstermesi çocuğun gelişimi 

için de doğru bir davranış olmamakla birlikte çocuğun özel alanına girmeyi de 

içermektedir. Aynı zamanda bu davranış çocuğun cinsel gelişimine de zarar 

vermektedir. Sevildikleri zaman dudağından öpülen çocuklar, başkalarının da 

onları sevdiğinde dudağından öpmesini normal karşılayacakları bir algı ile yetiştiği 

unutulmamalıdır (Altundağ, 2020). Çocukların özel alanlarını korumaları için 

öncelikle ebeveynlerin çocukların özel alanlarına saygı duyup dokunmamaları 

gerekmektedir. Çocuğu dudaktan öpmek ile kalmayıp aynı zamanda bunu sosyal 

medya üzerinden paylaşan anneler çocuklarını istismara açık hale getirmektedir. Bu 

pedofili bir birey için aynı zamanda sublimal bir mesajı da içerdiği 

düşünülmektedir.  

Beşinci alt tema ise yetişkin giyim tarzı ile giydirilen çocuklardan 

oluşmaktadır. Çocukluğunu sosyal medyada büyüyerek geçiren çocuklar bir de 

çocuk gibi değil bir yetişkin gibi giydirilerek de çocukluklarından çalınan bireyler 

haline gelmektedirler. Bu durum çocukları yine başka risklerle karşı karşıya 

bırakmaktadır. Çevrimiçi paylaşım yapılan her bir fotoğraf, video, bilgiye 

ulaşılabilir ve yine bu fotoğraflar farklı amaçlar doğrultusunda kullanılabilir. 

Herhangi bir yerde satışı yapılan bir kupaya, kıyafetin üzerine, objenin üzerine 

baskı yapılıp kullanılabilir (Blum-Ross ve Livingstone, 2017). Yine bu tarz 

fotoğraflar da pedofili bir bireyin dikkatini çekebilir ve pedofili web sayfalarınca 

çalınabilir (Battersby, 2016). Çocukların yetişkin gibi giydirilmesinde tekstil 

sektörünün de payı büyüktür. Özellikle kız çocukları için üretilen tasarımlarda 

“kadınsı” çizgilen ön planda olabilmektedir. Çocuk giyimindeki ebeveynlerin de 

tercihleri özellikle küçük kız çocuklarının yetişkin bir birey gibi görünmelerine ve 

bir zaman sonra yaşamaları gereken o çocukluktan uzaklaşmalarına sebep 

olabilmektedir. Bu kıyafetleri giyen bir çocuğun aynı zamanda hoplayıp, zıplaması, 

oyunlar oynaması da zorlaşabilmektedir.  

Beşinci tema gerçek hayat tehditleri temasıdır. Fotoğraflarda konum 

etiketlemesi, çocuğun gittiği okul veya kurs gibi bilgilerin belirtilmesi, kötü niyetli 
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kişilerce kaçırılma veya benzer amaçlar doğrultusunda istismar edilmelerine sebep 

olabilir (Blum-Ross ve Livingstone, 2017; Steinberg, 2017). Ayrıca annelerin 

yaptıkları sosyal medya paylaşımları ile çocuğun ismi, adresi, yaşı gibi özel 

bilgilere rahatlıkla ulaşılabilmektedir (Minkus vd., 2015). Bu durum ebeveynlerin 

çocuklarını dijital çocuk kaçırmanın da ötesinde fiziksel olarak da kaçırılabilme 

tehlikesine açık hale getirdiklerini göstermektedir. Baştemur, Borucu ve Bulut 

(2021) tarafından yürütülen bir araştırma ebeveynlerin çocuklarının konumlarını 

doğrudan paylaşmasa dahi, fotoğraf incelemesi ile çocuğun konumunun tespit 

edilebilirliğine odaklanmaktadır. Ebeveynin özellikle fotoğraf ile verdiği bazı 

bilgiler detaylı bir inceleme sonrasında çocuğun ev adresinin dahi elde edilebilmesi 

anlamına gelmektedir. Konum bilgisi paylaşıldığında bu durum daha da kolay 

olabilmektedir. Araştırmada da fotoğrafların incelenmesi ile adresin tespit 

edilebileceği bulgusu diğer araştırma bulguları ile uyuşmaktadır.   

Altıncı tema ise uygunsuz etiket kullanımı temasıdır. Bu temada elde edilen 

veriler göstermektedir ki, bazı etiketlerin çocuk ile alakası olmadığı ve içinde kadın 

veya erkeğe ait müstehcen fotoğrafların yer aldığına yöneliktir. Örneğin; #love,  

#nitenite, #aşk, #sevgili gibi. Diğer taraftan hashtag (etiketleme) tekniği sayesinde 

paylaşılan fotoğraflar sosyal medya üzerinden dünyanın her yerine 

ulaşabilmektedir (Keith ve Steinberg, 2017). Çocukları cinsel istismardan 

korumaya çalışan bir kuruluş olan Child Rescue Coalition pedofililerin çocukların 

fotoğrafını bulmak için sıklıkla kullandığı etiketleri yayınladı. Bunların bazıları 

#BathTime, #NakedKids, #ToiletTraining gibi etiketler olduğu görülmektedir.  

Ayrıca pedofililerin bu hashtaglerdenn çocukların fotoğraflarına ulaştıkları gerçeği 

bulunmaktadır (Keegan, 2018). Ayrıca sosyal medyada paylaşımların tekrardan 

paylaşılabilir aranabilir yapısı düşünüldüğünde ebeveynlerin paylaşım yapmaları 

ile çocukların hakları özellikle unutulma hakları arasında çelişki olduğu 

düşünülmektedir (Çimke vd., 2018). Yapılan araştırmalar da hashtaglerin 

çocukların unutulma hakkına zarar verdiği, kötü niyetli kişilerin fotoğraflara 

ulaşımına sebep olduğu araştırmalar tarafından da desteklenmektedir.  

Yedinci tema dijital narsizm temasıdır. Narsisizmin en belirgin özelliği 

kişinin benliğini abartarak olumlu göstermesi şeklinde öne çıkmaktadır (Alanka ve 

Cezik, 2016). Narsist kişiler çoğu kez gerçekte öyle bireyler olmamalarına rağmen 

zekâ, statü, yaratıcı olma ve güzellik konusuna başka insanlardan çok daha iyi 
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olduklarına inanıp kendilerini benzersiz bireyler olarak görmektedirler (Campbell 

ve Twenge, 2010).  Bu bireyler amaçları doğrultusunda çoğu kez başkalarını 

kullanır, kendilerine olması gerekenden daha fazla değer vererek, çevresinden de 

aynı değeri bekler (Sayar, 2003).  Bu sebeple sosyal paylaşım ağları, bireylerin 

sosyalleşme ve aktivizm amaçlarıyla kullanılabildiği gibi (Babacan vd., 2011; 

Bruns vd., 2013; Valenzuela, 2013) benliklerini sunduğu yerler olarak da 

kullanılabilmektedir. Benlik sunumu bireyin beğenilme arzusu, diğerleri üzerinde 

bırakacağı etki ve buna yönelik çabalar olarak değerlendirilebilir (Baritci ve Fidan, 

2018, s.40). Çoğu kez bu bireyler kabul görmek ve neyin kabul gördüğünü de 

anlamak amacıyla gözetimlerde bulunabilirler (Algül, 2018). Sosyal medya 

paylaşımları da benliğin sunulduğu bir yer olması, sosyal medya kullanıcılarının 

paylaşımlarının diğer kullanıcılar tarafından kabul görülüp görülmediğini takip 

etmeleri yani gözetimde bulunmaları konularında bireylerin narsistik özellikler 

sergilediklerini göstermektedir (Hogg ve Vaughan, 2014). Bu durum sosyal 

medyada çocuklarını sıkça paylaşan ebeveynlerin hesaplarında da 

görülebilmektedir.  Sosyal medyada öz-sunumlar yani bireyin etkileşimde olduğu 

kişiler üzerindeki etkisini kontrol etme çabası narsistik sebeplerle yapılıyor 

olabileceği yönündedir (Mehdizadeh, 2010, Ong vd., 2011). Annelerin de paylaşım 

yapma nedenlerinde öz-temsil veya öz-sunum süreçleri etkin rol oynamaktadır 

(Georges, 2009, Thagard ve Wood 2015, Blum-Ross ve Livingstone 2017). Anne 

çocuğunu paylaşırken diğer taraftan da var olma, fark edilme ve/veya onaylanma 

çabasında olabilir (Günüç, 2020). Bu araştırmalar annelerin narsistik 

özelliklerinden, en iyi annelerin kendileri olduğunu ispat ederek onaylanma 

ihtiyacından kaynaklı olabileceği bulgularını desteklemektedir.   

Sekizinci tema ise sosyal statü kazanma temasıdır. Bu bulguda anneler 

annelik becerilerini, çocuklarına sağladıkları tüm imkanları, onları nasıl 

yetiştirdiklerini paylaşarak gerek toplum içinde gerekse sosyal medyada bir statü 

elde etmeye çalışıyor olmalarını ifade etmektedir. Mikro-ünlü ebeveynlerin 

çocukları sosyal medyada ön plana çıkmaya hazır haldedir çünkü bu ebeveynler 

statülerini desteklemek, micro-ünlü olmak için çocuklarını kullanmaktadır (Abidin, 

2017). Bu anneler mesleki açıdan iki şekilde çocuklarını paylaşmaktadır. Birincisi 

halihazırda bir mesleği ve işi olan annelerdir. Hâlihazırda sahip oldukları 

mesleklerinde ünlerini arttırmak isteyen annelerin kullanıcı hesaplarına ait 
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isimlerden anlamak mümkündür. Bu annelerin çocuklarının resimlerini paylaşarak 

kendi görünürlüklerini arttırıp, çocuklarını da bu sürece dahil etmeye çalıştıkları 

düşünülmektedir (Davidson-Wall, 2018). İkinci grup anneler ise sosyal medyada 

ünlü olmaya çalışan, mesleğini oradan elde etmeye çalışan annelerdir. Bu anneler 

araştırmada yer alan katılımcı grubudur. Bu anneler sharenting davranışları ile 

sosyal medyada itibar kazanmak ve bunu sürdürmek için emek harcamaktadır 

(Mavroudis ve Milne, 2016).   

Sharenting ebeveyn davranışını göstren anneler için sosyal medyada itibar 

kazanmak, bunu sürdürmek ve yönetmek büyük bir emektir (Mavroudis ve Milne, 

2016).  Bu anneler çocukları üzerinden şöhret elde etmektedir (Akmeşe ve Parsa, 

2019). Özellikle genç ebeveynlerin sosyal medya aracılığıyla sosyalleştiği diğer 

bireylerden destek aldığı yönündedir (Bartholomew vd., 2012). Ayrıca paylaşımları 

aracılığıyla da sosyal onay alma çabasındadırlar (Brosch, 2016).  

Dokuzuncu tema ise; duygu ve düşüncelerini ifade etme aracı temasıdır. 

Eşlerine laf çarpma, siyasi görüşlerini yazma, sosyal bir olay hakkında fikir yazma 

örnek olarak gösterilebilmektedir. Bu tema paylaşılan gönderilerde çocuğun resmi 

olmasına rağmen çocuğa dair bir açıklamanın olmamasını ifade etmektedir. Elde 

edilen bulguya ait araştırmalar mevcut olmasa da çocuğun görselinin çocuk ile ilgisi 

olmayan bir mesajı birisine veya birilerine iletmede bir araç olarak 

kullanılmasından dolayı temanın yine bir çocuk hakkı ihlali olduğu 

düşünülmektedir. 
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6. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Son zamanlarda bir iletişim aracı olarak da kullanılan sosyal medya yaşamın 

ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Sağladığı birçok faydanın yanı sıra yol açtığı 

birçok zarar da bulunmakta olan sosyal medya, annelerin çocuklarını bilinçsizce 

paylaşması ile çocuk haklarının da ihlal edildiği bir platform olabilmektedir. Bu 

araştırmada annelerin sosyal medyada çocuklarının fotoğraflarını düzenli ve sürekli 

paylaşmalarının sonuçlarını çocuk ihmal ve istismar çerçevesinde incelenmesi, 

sharenting davranışının çocuğa yönelik zararları, annenin sharenting davranışı 

nedenleri bulunarak öneriler sunulması amaçlanmıştır. 

Araştırmanın sonuçlarına göre, çocukların fotoğraf ve videolarının sosyal 

medyada paylaşımları ile ilgili annelerin dikkatisiz davrandıkları görülmüştür. 

Özellikle çocukların gizlilik haklarının ihlal edildiği, duygusal ve ekonomik olarak 

istismar edildiği, cinsel istismara açık hale getirildiği sonucu elde edilmiştir. 

Anneler bunu kasıtlı yapmasa da bu ebeveyn davranışının şimdi ve ileride çocuklara 

zararlar vereceği öngörülmektedir.   

Araştırmada ebeveynlere, psikolojik danışmanlara ve gelecek araştırmacılara 

önerilerde bulunulmuştur. İlk olarak ebeveynlere sosyal medyada çocuklarını 

paylaşmamaları gerektiği, paylaştıklarında ise; çocuğun yüzünün görünmemesi, 

bornozlu, mayolu, çıplak ya da yarı çıplak fotoğrafının paylaşılmaması, fotoğrafı 

görenlerin kısıtlanması, çocuklarının ağlarken, üzgünken ya da ileride utanacakları 

bir şekilde fotoğrafının paylaşılmamasına dikkat etmeleri önerilmektedir. Ayrıca 

çocuklarını kendi kişisel gelişimleri veya tanınırlıklarını arttırmak için bir araç 

olarak kullanmamaları gerektiği önerilmektedir. Çocukları ile gittikleri yerlerden 

konum bilgisi paylaşmamaları, fotoğrafta bulunulan yerin saptanabilirliğinin 

kontrol edilmesi, çocuklarına ait özel bilgileri (doğum günü, okul bilgisi, ismi vb.) 

paylaşmamaları, paylaşılan fotoğraflarına çocukla alakası olmayan yazıların 

yazılmaması, çocukların yatak odası fotoğraflarının, başka bir ebeveynin 

çocuğunun paylaşılmaması önerilmektedir. Ayrıca ebeveynler kullandıkları sosyal 

medya hesaplarının gizlilik ayarları kontrol ederek, arkadaş listelerinde 

tanımadıkları kişilere yer vermemeleri önerilmektedir. Çocukların mahremiyetini 

korumak için çocuğun isminin internette aratıldığı her an bir uyarı mesajı almak 

için Google Alert uygulamasının kullanılması ve kişisel bilgilerin paylaşılmaması, 

konumunun belirtilmemesi yönündedir (Keith ve Steinberg, 2017: Otero, 2017). 
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Ebeveynler alabilecekleri önlemler konusunda bilinçlendirilmenin yanı sıra 

çocuklarının olduğu fotoğraflarda özel bilgilerin ve konumun paylaşılmaması 

gerektiği konusunda dikkatli olmaları gerekmektedir. Aksi hali ise çocuğa 

gelebilecek fiziksel zararlara karşı çocuğu korumasız hale getirmektedir. Aynı 

zamanda tüm bu tehlikeleri biliyor olmasına rağmen ebeveynin yine de çocuğunu 

gerek önlem alarak gerekse almayarak paylaşıyor olması çocuk ihmali ve aynı 

zamanda çocuk istismarına kapı aralamayı ifade etmektedir. Bu sebeple çocuğun 

başına gelebilecek herhangi bir durumda ebeveynin hukuki sorumluluğu vardır. 

Anneler çocukları ile bulundukları yerden konum paylaşarak, konumlarına ek 

olarak fotoğrafı hashgtag (etiket) ile destekleyerek çocuklarını dijital tehlikelerin 

yanı sıra fiziksel tehlikelerle de karşı karşıya bıraktığı yönünde araştırmalar da 

bulgumuzu desteklemektedir. 

İkinci olarak psikolojik danışmanlara Sharenting konusunda ebeveynlere ve 

öğretmenlere seminerler düzenlemesi, yayınlar hazırlaması önerilmektedir. Ayrıca 

okulların sosyal medya hesaplarında çocukların yüzlerinin paylaşılmaması 

konusunda yapılan öğretmenler kurulu toplantılarında görüş bildirmeleri, psikolojik 

danışma ve rehberlik yıllık planlarına “Sharenting” konusunda yapılacak 

çalışmaların eklenmesi önerilmektedir.  

Üçüncü olarak gelecek araştırmacılara önerilerde bulunulmaktadır. Bu 

araştırmaya babalar dahil edilmemiştir. Babaların dahil edildiği ya da sadece 

babalar ile araştırma yapılması önerilmektedir. İkinci olarak micro-ünlü anneler 

veya babalarla yüz yüze yapılabilecek bir araştırmada yapılacak araştırmaların daha 

kapsamlı olmasını sağlayacağı için yüz yüze nitel görüşme soruları ile yapılacak 

araştırma önerilmektedir. Ayrıca sharentng davranışlarını ölçebilecek ve ilişkili 

diğer değişkenleri elde edebilecek nicel araştırmalar da araştırmacılara 

önerilmektedir. Gelecek araştırmacılara son öneri ise Sharenting’in zararlarından 

çocuğu korumayı içeren araştırmaların daha fazla yürütülmesidir.  

 Son olarak hukuksal bağlamda da çocuk hukuku içerisinde Sharenting 

konusunda, ilgili yasal düzenlemelerin de yapılması çocuklar açısından önem 

taşımaktadır ve önerilmektedir. Yasaların önceliği çocukları korumaktır. Bu 

konuda yeni yasaların, yönergelerin oluşturulmasına da ihtiyaç bulunmaktadır.  
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EKLER 

EK 1: Araştırmacı tarafından oluşturulan veri analizi soruları 

1. Paylaşımın içinde kaç fotoğraf/video var? 

2. Anne takip isteğini otomatik mi kabul etti? 

3. Fotoğrafları anneyi takip etmeyen herhangi biri de görebiliyor mu? 

4. Paylaşılan fotoğrafın üstündeki etiket neye ait (marka, kişi gibi)? 

5. Paylaşımda incelenen resim sayısı kaç? 

6. Annenin takipçi sayısı kaç kişi? 

7. Annenin takip ettiği kişi sayısı kaç kişi? 

8. Anne mavi tik almış mı? 

9. Fotoğrafta kaç çocuk var? 

10. Fotoğraftaki çocuk/çocukların ortalama yaşları nedir? 

11. Çocukların cinsiyeti nedir? 

12. Paylaşım kaç beğeni almış? 

13. Çocuk Fotoğrafta ne yapıyor (Denizde mi? Uyuyor mu? gibi)? 

14. Çocuk resimde ne giyinmiş? 

15. Fotoğrafta edit, kolaj, filtre, fotoğraf üzerinde yazı vb. var mı? 

16. Çocuğun resimdeki duygusu nedir? 

17. Ebeveyn çocuğunu paylaşarak ünlü olmuş mu? 

18. Çocuklar üzerinden ürün reklamı yapılıyor mu? 

19. Çocuğun resimde paylaşılma nedeni nedir? 

20. Hangi hashtagler kullanılmış? 

21. Ebeveyn tarafından çocuk adına açılmış bir instagram hesabı var mı? 

22. Çocuk üzerinden ürün satma var mı? 

23. Resimde çocuğun bulunduğu lokasyon saptanabiliyor mu? 

24. Resimde veya videoda herhangi bir cinsel çağrışım nesnesi var mı? 

25. Fotoğrafta konum paylaşılmış mı? 
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EK 2: Etik Kurul İzni 
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